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Rakennesuunnitelma 2040+ 
 
Kunnanhallitus 21.08.2023 § 210  
  
 Valmistelija yleiskaavoittaja Sini Suontausta 

 
Tampereen kaupunkiseudun kuntayhtymä on pyytänyt lausuntoja 
Rakennesuunnitelma 2040+ luonnoksesta kaupunkiseudun kunnilta ja 
sidosryhmiltä.  
 
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ tarkastelee 
kaupunkiseutua toiminnallisena kokonaisuutena. Kaupunkiseudun 
rakennesuunnitelmalla on useita tehtäviä. Se on kuntien yhteinen viesti 
asukkaille, yrityksille, sijoittajille ja valtiolle siitä, millaista kaupunkiseutua 
haluamme rakentaa.  
 
Asiantuntijavalmistelun ja poliittisen ohjauksen lisäksi seudun asukkaat 
ovat osallistuneet päivitykseen. Myös elinkeinoelämän asiantuntijuutta on 
hyödynnetty valmistelussa. Kuntien valtuustojen hyväksyttyä 
rakennesuunnitelman 2040+ käynnistyy valtion ja kaupunkiseudun MAL-
sopimuksen 2024–2027 valmistelu. 
 
Suunnitelman tavoitteet kytkeytyvät kolmeen kestävyyteen – ekologiseen, 
sosiaaliseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Ratkaisuja kuvataan kolmella 
teemakartalla: Arki (lumoava arki), Rakenne (fiksu kasvu) sekä Elinkeinot 
ja yhteydet (maailmalle avoin) ja niiden perusteluista. Arjen kartta esittää 
seudullisesti merkittävät keskukset, kestävän liikkumisen, palvelujen 
sijoittumisen ja seudun sini-vihreän verkoston. Rakenteen kartta kuvaa 
kasvun kohdentumisen, asuinalueiden eriytymisen ehkäisyn sekä vahvan 
joukkoliikenteen vyöhykkeen. Elinkeinot ja yhteydet -kartalla tarkastellaan 
seudullisesti merkittävät yritysalueet, työpaikkakeskittymien painopisteet 
sekä kansallinen ja kansainvälinen saavutettavuus ja liikenneyhteydet. 
Lopuksi esitetään koostekartta keskeisimmistä painotuksista. Kartat ovat 
yleispiirteisiä ja nojaavat aiemmin hyväksyttyihin rakennesuunnitelmiin. 
Niiden tarkoitus on korostaa ajankohtaisia teemoja, jotka kaipaavat 
erityistä huomiota. 
 
Lempäälän lausunto 
 
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ luonnos 
määrittelee asetettujen tavoitteiden mukaisesti hyvin nykytilannekuvan 
sekä esittää ansiokkaasti tulevaisuuden ratkaisuja ja jatkotoimenpiteitä, 
joiden avulla kaupunkiseudun aktiivinen kehittäminen on mahdollista 
tulevaisuudessa.  
 
Lempäälän kunta näkee kuitenkin tarpeelliseksi tarkastella vielä muutamaa 
asiaa, joilla on vaikutusta koko kaupunkiseudun tulevaisuuden kehitykselle, 
ennen kuin rakennesuunnitelma 2040+ viedään hyväksymiskäsittelyyn. 
 
Arki 
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Rakennesuunnitelmassa on osoitettu keskusten välinen ekologinen, 
vapaa-ajan ja virkistyksen verkosto, jossa ekologiset ja virkistyksen 
laatukäytävät erotellaan toisistaan. Viherrakenteen kehittämisen 
laadullinen tavoite on seudun keskustojen kytkeminen toisiinsa virkistys- ja 
ekologisilla yhteyksillä. Lempäälä pitää tärkeänä huomioida, että 
rakennesuunnitelma on kuntien yhteinen vapaaehtoinen suunnitteluväline, 
ja jotta siihen voidaan sitoutua, se ei voi olla ristiriidassa 
oikeusvaikutteisten kaavojen kanssa. Varsinaisen kunnan rakenteen 
sisällä tapahtuvien ekologisten ja virkistysreittien suunnittelu on tehtävä 
asemakaavoituksella, koska nyt esitetyllä rakennesuunnitelman 
tarkkuustasolla tullaan haastaviin kysymyksiin ja mahdollisiin ristiriitoihin 
voimassa olevien oikeusvaikutteisten kaavojen kanssa. Ekologisen, vapaa-
ajan ja virkistyksen verkoston suunnittelussa rakennesuunnitelmatasolla on 
syytä painottaa yhteistä tahtotilaa edellyttäviä kuntarajoja ylittäviä 
verkoston osia sekä isojen väylien estevaikutusta vähentäviä toimenpiteitä.  
 
Elinkeinot ja yhteydet 
 
Päärata kytkee koko seudun pääkaupunkiseutuun ja kasvukäytävään, ja 
sen kehittäminen ja lisäraiteet ovat edellytys sille, jotta saadaan jo hyvin 
ruuhkaiselle radanosalle mahtumaan uusia asemia ja lisää liikennettä. Nyt 
Elinkeinot ja yhteydet -kartalla on osoitettu olemassa oleva lähijunaliikenne 
-yhteys pääradalle ja kehittyvä lähijunaliikenne -yhteyksiä 
järjestelyratapihalle ja oikoradalle, vaikka tämä ei taida olla edes 
tavoitteena. Nuolimerkinnöin on rakennesuunnitelman ulkoreunoilla 
poispäin rakennesuunnitelman alueesta osoitettu kehitettävät 
valtakunnalliset ratayhteydet. Merkinnöistä saa helposti sellaisen kuvan, 
että nykyistä päärataa Lempäälän kohdalla ei tarvitsisi ollenkaan kehittää 
ja että se palvelisi jo nyt hyvin lähijunaliikennettä, mikä ei pidä paikkansa. 
Pääradan kehittämistarve, niin lähijunaliikenteen kuin muunkin 
junaliikenteen osalta, tulisi osoittaa selkeästi rakennesuunnitelman 
kartoilla.  
 
Rakennesuunnitelman yksi tavoitteista on ollut vastata teollisuuden 
tilatarpeisiin kaupunkiseudulla. Lempäälässä tarkastellut työpaikka-alueet 
Marjamäessä ja Tikinmaalla eivät kuitenkaan ole päässeet 
rakennesuunnitelmaan, vaikka ovat maakuntakaavan mukaisia työpaikka-
alueita ja tarkasteltu Suurteollisuuden tilaa vievät investoinnit -
selvityksessä (Business Tampere). Maakuntakaavan ratkaisut tulee toimia 
rakennesuunnitelman pohjana ja sen mukaiset työpaikka-alueet tulee olla 
mukana myös rakennesuunnitelmassa teollisuuden ja työpaikkatoimintojen 
alueina. 
 
Tämä pykälä tarkistetaan kokouksessa. 
 
Lempäälän kunnan hallintosäännön 5 luvun 1 §:n kunnanhallitus vastaa 
kaavoituksesta ja kunnan edunvalvonnasta ja on toimivaltainen 
päättämään asiasta. 
 
Lisätietoja: kaavoituspäällikkö Teija Mäkelä, 044 4863418, 
teija.makela@lempaala.fi ja yleiskaavoittaja Sini Suontausta, 041 
7302523, sini.suontausta@lempaala.fi 
 

mailto:teija.makela@lempaala.fi
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Esittelijä Kunnanjohtaja 

 
Päätösehdotus Kunnanhallitus päättää antaa selostusosan mukaisen lausunnon 

Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelman 2040+ luonnoksesta. 
 

Käsittely Keskustelun kuluessa Anita Huhtala esitti, että lausuntoon tehdään 
seuraava lisäys: ”Yritysalueiden suunnittelussa on ensisijaisesti nojattava 
olemassa olevaan infraan ja varauduttava myös siihen, ettei valtatie 3:n 
oikaisua vättämättä toteuteta. Pirkkalan ja Lempäälän välisen yritysalueen 
kaavoituksessa on huomioitava ekologinen verkosto ja seudun asukkaiden 
virkistysmahdollisuudet rakennesuunnitelmaa laajempina.” 

 
 Keskustelun päätyttyä puheenjohtaja totesi, että on tehty yksi 

muutosehdotus, mutta sitä ei ole kannatettu, joten se raukeaa 
kannattamattomana. Puheenjohtaja totesi, että kunnanhallituksen 
päätökseksi on tullut pohjaehdotus. 

 
Päätös Kunnanhallitus hyväksyi päätösehdotuksen. 

 
Merkittiin pöytäkirjaan, että tämä pykälä tarkastettiin kokouksessa. 

 
Tiedoksi Tampereen kaupunkiseutu (kirjaamo@tampereenseutu.fi), 

yhdyskuntalautakunta, yhdyskuntajohtaja, projektijohtaja, 
kaavoituspäällikkö, yleiskaavoittaja 

 
Kunnanhallitus 13.11.2023 § 269  
  
 

Tausta  
Tampereen kaupunkiseudun valtuustot hyväksyivät kaupunkisedulle 
ensimmäisen rakennesuunnitelman vuonna 2010, joka tähtäsi vuoteen 
2030. Suunnitelma tarkistettiin vuonna 2015, jolloin tähtäin oli vuosi 2040. 
Seutuhallitus käynnisti rakennesuunnitelman päivitystyön 27.4.2022 ja 
hyväksyi ehdotuksen Rakennesuunnitelma 2040 + lähetettäväksi kuntiin 
käsittelyyn kokouksessaan 25.10.2023.  
 
Rakennesuunnitelma 2040+ raportti muodostuu selostuksesta ja kolmesta 
teemakartasta (Arki, Rakenne sekä Elinkeinot ja yhteydet) sekä 
koontikartasta. Rakennesuunnitelma nojaa seutustrategiaan Vehreä 
metropolimme 2040. 
 
Tarkoitus 
Rakennesuunnitelmalla linjataan kaupunkiseudun yhdyskuntarakenteen 
ratkaisuja yli kuntarajojen seudullista elinvoimaa korostaen. Suunnitelman 
runkona on seudullisesti merkittävä maankäyttö ja siihen kytkeytyvä 
liikennejärjestelmä. Poliittisena tahdonilmauksena suunnitelman tarkoitus 
on vahvistaa kuntien sitoutumista omalla kaavoituksellaan seudullisiin 
linjauksiin. Rakennesuunnitelma on myös kaupunkiseudun viesti 
maakunnalliseen suunnitteluun. Rakennesuunnitelmalla tuetaan lisäksi 
seudun ja valtion välistä MAL-sopimusmenettelyä. Rakennesuunnitelma ei 
ole oikeusvaikutteinen. 
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Lähtökohdat 
Lähtökohta-analyysin mukaan aiempien rakennesuunnitelmien ratkaisut 
ovat jalkautuneet hyvin kuntien kaavoitukseen ja liikenteen suunnitteluun 
kaupunkiseudulla. Näin ollen rakennesuunnitelman päivitys laaditaan 
edellisissä rakennesuunnitelmissa tehtyjen yhdyskuntarakenteeseen 
liittyvien valintojen päälle, niitä kunnioittaen ja tarkentaen sekä 
toimintaympäristön muutokset huomioiden. Työ pohjaa seudullisiin 
erillissuunnitelmiin mm. asumisesta, kestävästä liikkumisesta ja 
liikkumattomuudesta, sopeutumisesta ilmastonmuutokseen sekä vi-
herverkosta ja elinkeinojen suurinvestoinneista. Selvitykset on esitetty 
suunnitelman tausta-aineistona. 
 
 
Valmistelu 
Työtä ovat ohjanneet kunnanhallitusten yhteiskokouksessa 10.1.2023 
hyväksytyt tavoitteet: 
 

1. Eheytämme yhdyskuntarakennetta 
2. Kehitämme keskustoja ja keskuksia 
3. Parannamme asuinympäristöjen kauneutta, laatua ja 

monipuolisuutta 
4. Vahvistamme elinkeinoelämää ja kansainvälisyyttä 
5. Lisäämme kestävää liikkumista 
6. Suunnittelemme palveluja ja palveluverkkoa seudullisesti 
7. Vahvistamme vetovoimaista vehreyttä 
8. Huomioimme energiamurroksen 

 
Rakennesuunnitelma koottiin kolmessa vaiheessa seutustrategian pa-
nopisteiden pohjalta. Lumoava arki teemassa käsiteltiin seudullisesti 
merkittävä keskusverkko, kestävä liikkuminen, palveluiden sijoittumisen 
periaatteet ja siniviherverkoston kehittäminen. Fiksun kasvun teemassa 
käsiteltiin joukkoliikennejärjestelmä, väestönkasvu ja sen kohdentaminen 
sekä asuinalueiden eriytymisen ehkäisy. Maailmalle auki teemassa 
käsiteltiin seudullisesti merkittävät yritysalueet, työpaikkakeskittymisen 
painopisteet sekä kansallinen ja kansainvälinen savutettavuus.  
 
Lausunnot 
 
Rakennesuunnitelma 2040 + luonnoksesta pyydettiin lausuntoja kau-
punkiseudun kunnilta, viranomaisilta ja kehittäjäorganisaatioilta 2.6-
22.8.2023. Lausunnoissa rakennesuunnitelman tavoitteita pidettiin pe-
rusteltuina, ja niiden toimeenpanoon saatettiin yleisesti sitoutua. Ra-
kennesuunnitelman kokonaisvaltaisuutta pidettiin myös yleisellä tasolla 
onnistuneena. Kannanotoissa nousi esille viherrakenne ja rakenne-
suunnitelman rooli sen kehittämisessä. Lisäksi tunnistettiin ristiriitoja 
rakennesuunnitelman osoittaman kasvun ja kestävyyden samoin kuin 
elinkeinoelämän ja viherverkoston välillä.  
 
Lausunnoissa tuotiin myös esille, että rakennesuunnitelma ei ole kaikilta 
osiltaan maakuntakaavan mukainen. Kantaa otettiin voimassa olevan 
maakuntakaavan puolesta, kuin myös näkemyksiä huomioitavaksi uudella 
maakuntakaavakierroksella.  
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Lausunnoissa esitettiin vain vähän konkreettisia muutosehdotuksia tai 
vaatimuksia liittyen rakennesuunnitelman sisältöihin. Muutokset liittyivät 
karttamerkintöjen selitteisiin sekä joidenkin alue- tai yhteysmerkintöjen 
muuttamiseen. Myös lähijunaliikenteen verkko nousi kommenteissa esille.   
 
Lausunnoissa otettiin lisäksi kantaa seudullisen kehittämisen priorisointiin 
ja toimeenpanovaiheen ohjelmointiin. Rakennesuunnitelman vaikutusten 
arvioinnin todettiin olevan yleispiirteinen ja kiinnittävän vain vähän 
huomiota taloudellisiin vaikutuksiin. 
 
Seutuhallitus käsitteli lausunnot, hyväksyi lausuntovastineet ja tehdyt 
korjaukset raportin selostustekstiin ja kartoille kokouksessaan 25.10.2023  
 
Päätöksenteko 
 
Seutuhallitus esittää, että kaupunkiseudun kunnat hyväksyvät Raken-
nesuunnitelman 2040+ -raportin sisältäen kartat valtuustoissa. 
 
Rakennesuunnitelma 2040+ tiivistelmä 
 
Tampereen kaupunkiseudun 3. rakennesuunnitelma ”Vehreä metropo-
limme” on kaupunkiseudun kuntien yhteinen tahtotila seudun tulevai-
suuden ratkaisuista. Edellinen rakennesuunnitelma on vuodelta 2015.  
 
Tampereen kaupunkiseutu kasvaa ja kehittyy toiminnallisena kokonai-
suutena. Kuntien yhteiset rakennesuunnitelmat ovat vuodesta 2010 
vahvistaneet seudun elinvoimaa osoittamalla seudullisesti merkittävät 
ratkaisut ja yhteistyön tarpeet. Rakennesuunnitelmat ovat pohjautuneet 
seutustrategioihin ja linjanneet yhdyskuntarakennetta eheyttämisen, 
keskustojen kehittämisen, joukkoliikenteen, asuntotuotannon ja 
väestönkasvun osalta.  
  
Rakennesuunnitelman 2040 päivityksen käynnistyessä kaupunkiseudulla 
on vahva kaavatilanne, mikä on työn keskeinen lähtökohta. Kuntien 
yleiskaavat on uudistettu tukemaan rakennesuunnitelmaa ja seudulliset 
ratkaisut viety maakuntakaavaan. Toinen lähtökohta on seudullisten 
erillissuunnitelmien ja selvitysten hyvä ajantasaisuus.  
 
Edelliset rakennesuunnitelmat ovat toteutuneet hyvin väestön kasvun, 
asuntotuotannon määrän ja vahvan joukkoliikenteen käynnistymisen 
osalta. Jatkossa elinkeinoelämän maankäyttö sekä asumisen ja asuin-
ympäristöjen laatu kaipaavat vahvempaa yhteistyötä. Myös kestävän 
liikkumisen eteen tulee tehdä vielä paljon työtä. Rakennesuunnitelman 
päivityksessä on huomioitu myös nousevina teemoina luontoekosysteemi, 
asuinalueiden eriytyminen ja uusi teollisuus. Seutustrategia Vehreä 
metropolimme 2040 on myös vaikuttanut päivityksen sisältöön.  
 
Rakennesuunnitelman 2040+ tavoitteet kytkeytyvät kolmeen kestävyyteen 
– ekologiseen, sosiaaliseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Kaupungit ja 
kunnat ovat avaintoimijoita kestävän siirtymän toteuttamisessa paikallisin 
ratkaisuin. Kahdeksan tarkempaa tavoitetta nojaavat edellisen 
rakennesuunnitelman tavoitteisiin.  
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Ratkaisuja kuvataan kolmella teemakartalla: Arki, Rakenne sekä Elin-
keinot ja yhteydet. Arjen kartta esittää seudullisesti merkittävät keskukset, 
kestävän liikkumisen, palvelujen sijoittumisen ja seudun sini-vihreän 
verkoston. Rakenteen kartta kuvaa kasvun kohdentumisen, asuinalueiden 
eriytymisen ehkäisyn sekä vahvan joukkoliikenteen vyöhykkeen. Elinkeinot 
ja yhteydet -kartalla tarkastellaan seudullisesti merkittävät yritysalueet, 
työpaikkakeskittymien painopisteet sekä kansallinen ja kansainvälinen 
saavutettavuus ja liikenneyhteydet. Lopuksi esitetään koostekartta 
keskeisimmistä painotuksista. Kartat ovat yleispiirteisiä ja nojaavat 
aiemmin hyväksyttyihin rakennesuunnitelmiin. Niiden tarkoitus on korostaa 
ajankohtaisia teemoja, jotka kaipaavat erityistä huomiota.  
 
Kaupunkiseudun rakennesuunnitelmalla on useita tehtäviä. Se on kuntien 
yhteinen viesti asukkaille, yrityksille, sijoittajille ja valtiolle siitä, millaista 
kaupunkiseutua haluamme rakentaa.  
 
Yhdessä tekeminen on yhtä tärkeää kuin sen tuotoksena syntynyt lop-
putulos. Asiantuntijavalmistelun ja poliittisen ohjauksen lisäksi seudun 
asukkaat ovat osallistuneet päivitykseen. Myös elinkeinoelämän asian-
tuntijuutta on hyödynnetty valmistelussa. Valmistelun loppuvaiheessa 
rakennesuunnitelmaluonnos on ollut lausuttavana kaupunkiseudun 
kunnissa ja sidosryhmillä.  
 
Kuntien valtuustojen hyväksyttyä rakennesuunnitelman 2040+ käynnistyy 
valtion ja kaupunkiseudun MAL-sopimuksen 2024-2027 valmistelu. 
Rakennesuunnitelma on oikeusvaikutukseton. 
 
Lisätietoja kunnanjohtaja Heidi Rämö, puh. 040 133 7803 

 
Esittelijä Kunnanjohtaja 
 
Päätösehdotus Kunnanhallitus esittää kunnanvaltuustolle, että se hyväksyy 

Rakennesuunnitelman 2040+ -raportin sekä siihen sisältyvät kartat. 
 

Käsittely Keskustelun kuluessa Anita Huhtala esitti, että rakennesuunnitelmasta 
poistetaan Puskiaisten moottoritien viittaukset ja karttamerkinnät. 

 
 Keskustelun päätyttyä puheenjohtaja totesi, että Anita Huhtalan tekemä 

muutosehdotus raukeaa kannattamattomana ja kunnanhallituksen 
päätökseksi tulee pohjaehdotus.  
 

Päätös Kunnanhallitus hyväksyi päätösehdotuksen. 
 
 Merkittiin pöytäkirjaan, että kaavoituspäällikkö Teija Mäkelä poistui 

kokouksesta tämän pykälän päätöksenteon jälkeen 15.54. 
 
Otteet Seutuhallitus 
Tiedoksi Kunnan johtoryhmä, Kaavoitus  
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Kunnanvaltuusto 22.11.2023 § 101    
481/10.00.00/2023    
    

 
Päätösehdotus Kunnanvaltuusto hyväksyy Rakennesuunnitelman 2040+ -raportin sekä 

siihen sisältyvät kartat. 
 

Käsittely Keskustelun kuluessa Tiina Wesslin esitti, että ”Vihreä valtuustoryhmä 
esittää, että valtuusto ei hyväksy raporttia sellaisenaan, vaan esittää 
rakennesuunnitelmasta poistettaviksi VT3-oikaisuun ja järjestelyratapihan 
siirtoon liittyvät viittaukset ja karttamerkinnät.”  

 
 Keskustelun kuluessa Satu Kosola ja Vilma Virolainen kannattivat Tiina 

Wesslinin muutosehdotusta. 
 
 Keskustelun päätyttyä puheenjohtaja totesi, että on tehty yksi 

muutosehdotus, jota on kannatettu, joten asiassa tulee äänestää. 
Puheenjohtaja ehdotti äänestystavaksi nimenhuutoäänestystä siten, että 
ne, jotka kannattavat pohjaehdotusta äänestävät JAA, ja ne, jotka 
kannattavat Tiina Wesslinin muutosehdotusta äänestävät EI. 
Kunnanvaltuusto hyväksyi ehdotukset yksimielisesti. 

 
 Suoritetussa nimenhuutoäänestyksessä annettiin 29 JAA-ääntä (Aspila 

Riina, Havukainen Heikki, Huhtala Pasi, Hämäläinen Totti, Kalliomäki 
Johanna, Kuisla Johanna, Lindholm Henri, Lipsanen Tuomo, Nurmela Piia, 
Paananen Ismo, Palokangas Juho, Papinsaari Vesa, Petäkoski-Hult Tuula, 
Päivänen Maria, Rajamäki Minna, Ruottunen Esko, Saikkonen Jani, 
Tolonen Kari, Träskbäck Jocka, Viitanen Mikko, Virtanen Kari, Österberg 
Pauliina, Laitinen Isto, Seppälä Jani, Pohjoismäki Juho, Suojanen Jukka, 
Niemi Marianne, Huhdanpää Markku ja Ranua Marko), 11 EI-ääntä 
(Haapajoki Henri, Haapasalmi Anita, Huhtala Anita, Hämäläinen Ville, 
Kairimo Hanna, Kiiveri Antti, Kosola Satu, Wesslin Tiina, Virolainen Vilma, 
Tiensuu Hannu ja Rask Virva-Mari) ja 3 TYHJÄÄ-ääntä (Hämäläinen-
Ylikahri Maikki, Kuisma Tapio ja Liuha Tuukka).  

 
 Puheenjohtaja totesi, että äänin 29 – 11, 3 tyhjää pohjaehdotus on 

voittanut äänestyksen ja se tulee näin kunnanvaltuuston päätökseksi. 
 

 
Päätös Kunnanvaltuusto hyväksyi Rakennesuunnitelman 2040+ -raportin sekä 

siihen sisältyvät kartat. 
 
Otteet Seutuhallitus 
 
Tiedoksi Kunnan johtoryhmä, Kaavoitus 
 
 Nähtävillä olo ja tiedoksianto asianosaiselle 
   
 Pöytäkirja on asetettu nähtäville yleiseen tietoverkkoon (www.lempaala.fi) 

29.11.2023 
 
 Päätös on lähetetty asianosaisille 29.11.2023 seuraavasti: 

• Seutuhallitus sähköpostitse 
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 Muutoksenhakuviranomainen: Hämeenlinnan hallinto-oikeus 
 
 Otteen oikeaksi todistaa Lempäälässä 29.11.2023 
 
 
 Sanna Kurikka, johdon sihteeri 
 
 
 
  
 



 
§ 92 Tampereen kaupunkiseudun Rakennesuunnitelma 2040+ hyväksyminen
 
Päätös
Päätösehdotus hyväksyttiin.
 
Päätösehdotus
Kaupunginvaltuusto päättää
hyväksyä Rakennesuunnitelman 2040+ -raportin sekä siihen sisältyvät kartat.
 
Valmistelija / lisätiedot
Kaupunkikehitysjohtaja Mikko Nieminen, puh. 040 133 4780
etunimi.sukunimi@nokiankaupunki.fi
 
Liitteet
Rakennesuunnitelma 2040+ ehdotus

 
Kaupunginhallitus 27.11.2023 § 352
 
Päätös
Päätösehdotus hyväksyttiin.
 
Päätösehdotus
Kaupunginhallitus päättää

esittää, että kaupunginvaltuusto hyväksyy Rakennesuunnitelman 2040+ -raportin sekä siihen sisältyvät
kartat.
 
Esittelijä
Kaupunginjohtaja Eero Väätäinen
 
Valmistelija / lisätiedot
Kaupunkikehitysjohtaja Mikko Nieminen, puh. 040 133 4780
etunimi.sukunimi@nokiankaupunki.fi
Liitteet
Rakennesuunnitelma 2040+ ehdotus

 
Kaupunkikehityslautakunta 21.11.2023 § 302
 
Päätös
Päätösehdotus hyväksyttiin.
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Päätösehdotus
Kaupunkikehityslautakunta päättää

esittää kaupunginhallitukselle ja edelleen kaupunginvaltuustolle, että Nokian kaupunki hyväksyy
Rakennesuunnitelman 2040+ -raportin sekä siihen sisältyvät kartat.
 
Esittelijä
Kaupunkikehitysjohtaja Mikko Nieminen
 
Valmistelija / lisätiedot
Kaupunkikehitysjohtaja Mikko Nieminen, puh. 040 133 4780
etunimi.sukunimi@nokiankaupunki.fi
 
Perustelut
Tausta
Tampereen kaupunkiseudun valtuustot hyväksyivät kaupunkisedulle ensimmäisen rakennesuunnitelman
vuonna 2010, joka tähtäsi vuoteen 2030. Suunnitelma tarkistettiin vuonna 2015, jolloin tähtäin oli vuosi
2040. Seutuhallitus käynnisti rakennesuunnitelman päivitystyön 27.4.2022 ja hyväksyi ehdotuksen
Rakennesuunnitelma 2040 + lähetettäväksi kuntiin käsittelyyn kokouksessaan 25.10.2023.

Rakennesuunnitelma 2040+ raportti muodostuu selostuksesta ja kolmesta teemakartasta (Arki, Rakenne
sekä Elinkeinot ja yhteydet) sekä koontikartasta. Rakennesuunnitelma nojaa seutustrategiaan Vehreä
metropolimme 2040.

Tarkoitus
Rakennesuunnitelmalla linjataan kaupunkiseudun yhdyskuntarakenteen ratkaisuja yli kuntarajojen
seudullista elinvoimaa korostaen. Suunnitelman runkona on seudullisesti merkittävä maankäyttö ja
siihen kytkeytyvä liikennejärjestelmä. Poliittisena tahdonilmauksena suunnitelman tarkoitus on
vahvistaa kuntien sitoutumista omalla kaavoituksellaan seudullisiin linjauksiin. Rakennesuunnitelma on
myös kaupunkiseudun viesti maakunnalliseen suunnitteluun. Rakennesuunnitelmalla tuetaan lisäksi
seudun ja valtion välistä MAL-sopimusmenettelyä. Rakennesuunnitelma ei ole oikeusvaikutteinen.

Lähtökohdat
Lähtökohta-analyysin mukaan aiempien rakennesuunnitelmien ratkaisut ovat jalkautuneet hyvin
kuntien kaavoitukseen ja liikenteen suunnitteluun kaupunkiseudulla. Näin ollen rakennesuunnitelman
päivitys laaditaan edellisissä rakennesuunnitelmissa tehtyjen yhdyskuntarakenteeseen liittyvien
valintojen päälle, niitä kunnioittaen ja tarkentaen sekä toimintaympäristön muutokset huomioiden. Työ
pohjaa seudullisiin erillissuunnitelmiin mm. asumisesta, kestävästä liikkumisesta ja
liikkumattomuudesta, sopeutumisesta ilmastonmuutokseen sekä viherverkosta ja elinkeinojen
suurinvestoinneista. Selvitykset on esitetty suunnitelman tausta-aineistona.

Valmistelu
Työtä ovat ohjanneet kunnanhallitusten yhteiskokouksessa 10.1.2023 hyväksytyt tavoitteet:

Eheytämme yhdyskuntarakennetta1.
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Kehitämme keskustoja ja keskuksia2.
Parannamme asuinympäristöjen kauneutta, laatua ja monipuolisuutta3.
Vahvistamme elinkeinoelämää ja kansainvälisyyttä4.
Lisäämme kestävää liikkumista5.
Suunnittelemme palveluja ja palveluverkkoa seudullisesti6.
Vahvistamme vetovoimaista vehreyttä7.
Huomioimme energiamurroksen.8.

Rakennesuunnitelma koottiin kolmessa vaiheessa seutustrategian panopisteiden pohjalta. Lumoava arki
teemassa käsiteltiin seudullisesti merkittävä keskusverkko, kestävä liikkuminen, palveluiden
sijoittumisen periaatteet ja siniviherverkoston kehittäminen. Fiksun kasvun teemassa käsiteltiin
joukkoliikennejärjestelmä, väestönkasvu ja sen kohdentaminen sekä asuinalueiden eriytymisen ehkäisy.
Maailmalle auki teemassa käsiteltiin seudullisesti merkittävät yritysalueet, työpaikkakeskittymisen
painopisteet sekä kansallinen ja kansainvälinen savutettavuus.

Lausunnot
Rakennesuunnitelma 2040 + luonnoksesta pyydettiin lausuntoja kaupunkiseudun kunnilta,
viranomaisilta ja kehittäjäorganisaatioilta 2.6. - 22.8.2023. Lausunnoissa rakennesuunnitelman
tavoitteita pidettiin perusteltuina, ja niiden toimeenpanoon saatettiin yleisesti sitoutua.
Rakennesuunnitelman kokonaisvaltaisuutta pidettiin myös yleisellä tasolla onnistuneena. Kannanotoissa
nousi esille viherrakenne ja rakennesuunnitelman rooli sen kehittämisessä. Lisäksi tunnistettiin
ristiriitoja rakennesuunnitelman osoittaman kasvun ja kestävyyden samoin kuin elinkeinoelämän ja
viherverkoston välillä.

Lausunnoissa tuotiin myös esille, että rakennesuunnitelma ei ole kaikilta osiltaan maakuntakaavan
mukainen. Kantaa otettiin voimassa olevan maakuntakaavan puolesta, kuin myös näkemyksiä
huomioitavaksi uudella maakuntakaavakierroksella.

Lausunnoissa esitettiin vain vähän konkreettisia muutosehdotuksia tai vaatimuksia liittyen
rakennesuunnitelman sisältöihin. Muutokset liittyivät karttamerkintöjen selitteisiin sekä joidenkin alue-
tai yhteysmerkintöjen muuttamiseen. Myös lähijunaliikenteen verkko nousi kommenteissa esille.

Lausunnoissa otettiin lisäksi kantaa seudullisen kehittämisen priorisointiin ja toimeenpanovaiheen
ohjelmointiin. Rakennesuunnitelman vaikutusten arvioinnin todettiin olevan yleispiirteinen ja
kiinnittävän vain vähän huomiota taloudellisiin vaikutuksiin.

Seutuhallitus käsitteli lausunnot, hyväksyi lausuntovastineet ja tehdyt korjaukset raportin
selostustekstiin ja kartoille kokouksessaan 25.10.2023

Päätöksenteko
Seutuhallitus esittää, että kaupunkiseudun kunnat hyväksyvät Rakennesuunnitelman 2040+ -raportin
sisältäen kartat valtuustoissa.
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Rakennesuunnitelma 2040+ tiivistelmä
Tampereen kaupunkiseudun 3. rakennesuunnitelma "Vehreä metropolimme" on kaupunkiseudun
kuntien yhteinen tahtotila seudun tulevaisuuden ratkaisuista. Edellinen rakennesuunnitelma on
vuodelta 2015.

Tampereen kaupunkiseutu kasvaa ja kehittyy toiminnallisena kokonaisuutena. Kuntien yhteiset
rakennesuunnitelmat ovat vuodesta 2010 vahvistaneet seudun elinvoimaa osoittamalla seudullisesti
merkittävät ratkaisut ja yhteistyön tarpeet. Rakennesuunnitelmat ovat pohjautuneet seutustrategioihin
ja linjanneet yhdyskuntarakennetta eheyttämisen, keskustojen kehittämisen, joukkoliikenteen,
asuntotuotannon ja väestönkasvun osalta.

Rakennesuunnitelman 2040 päivityksen käynnistyessä kaupunkiseudulla on vahva kaavatilanne, mikä on
työn keskeinen lähtökohta. Kuntien yleiskaavat on uudistettu tukemaan rakennesuunnitelmaa ja
seudulliset ratkaisut viety maakuntakaavaan. Toinen lähtökohta on seudullisten erillissuunnitelmien ja
selvitysten hyvä ajantasaisuus.

Edelliset rakennesuunnitelmat ovat toteutuneet hyvin väestön kasvun, asuntotuotannon määrän ja
vahvan joukkoliikenteen käynnistymisen osalta. Jatkossa elinkeinoelämän maankäyttö sekä asumisen ja
asuinympäristöjen laatu kaipaavat vahvempaa yhteistyötä. Myös kestävän liikkumisen eteen tulee tehdä
vielä paljon työtä. Rakennesuunnitelman päivityksessä on huomioitu myös nousevina teemoina
luontoekosysteemi, asuinalueiden eriytyminen ja uusi teollisuus. Seutustrategia Vehreä metropolimme
2040 on myös vaikuttanut päivityksen sisältöön.

Rakennesuunnitelman 2040+ tavoitteet kytkeytyvät kolmeen kestävyyteen - ekologiseen, sosiaaliseen ja
taloudelliseen kestävyyteen. Kaupungit ja kunnat ovat avaintoimijoita kestävän siirtymän
toteuttamisessa paikallisin ratkaisuin. Kahdeksan tarkempaa tavoitetta nojaavat edellisen
rakennesuunnitelman tavoitteisiin.

Ratkaisuja kuvataan kolmella teemakartalla: Arki, Rakenne sekä Elinkeinot ja yhteydet. Arjen kartta
esittää seudullisesti merkittävät keskukset, kestävän liikkumisen, palvelujen sijoittumisen ja seudun
sinivihreän verkoston. Rakenteen kartta kuvaa kasvun kohdentumisen, asuinalueiden eriytymisen
ehkäisyn sekä vahvan joukkoliikenteen vyöhykkeen. Elinkeinot ja yhteydet -kartalla tarkastellaan
seudullisesti merkittävät yritysalueet, työpaikkakeskittymien painopisteet sekä kansallinen ja
kansainvälinen saavutettavuus ja liikenneyhteydet. Lopuksi esitetään koostekartta keskeisimmistä
painotuksista. Kartat ovat yleispiirteisiä ja nojaavat aiemmin hyväksyttyihin rakennesuunnitelmiin.
Niiden tarkoitus on korostaa ajankohtaisia teemoja, jotka kaipaavat erityistä huomiota.

Kaupunkiseudun rakennesuunnitelmalla on useita tehtäviä. Se on kuntien yhteinen viesti asukkaille,
yrityksille, sijoittajille ja valtiolle siitä, millaista kaupunkiseutua haluamme rakentaa.
Yhdessä tekeminen on yhtä tärkeää kuin sen tuotoksena syntynyt lopputulos. Asiantuntijavalmistelun ja
poliittisen ohjauksen lisäksi seudun asukkaat ovat osallistuneet päivitykseen. Myös elinkeinoelämän
asiantuntijuutta on hyödynnetty valmistelussa. Valmistelun loppuvaiheessa
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rakennesuunnitelmaluonnos on ollut lausuttavana kaupunkiseudun kunnissa ja sidosryhmillä.

Kuntien valtuustojen hyväksyttyä rakennesuunnitelman 2040+ käynnistyy valtion ja kaupunkiseudun
MAL-sopimuksen 2024-2027 valmistelu. Rakennesuunnitelma on oikeusvaikutukseton.
Toimivalta
Hallintosääntö 22 §
 
Liitteet
Rakennesuunnitelma 2040+ ehdotus
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Oriveden kaupunki Ote pöytäkirjasta 
 
Kaupunginhallitus § 249 20.11.2023 
Kaupunginvaltuusto § 78 27.11.2023 
 
 
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ 
 
Kaupunginhallitus 20.11.2023 § 249  
  
 
 
Valmistelija Kaavoituspäällikkö Antti Kivikko 

 
Rakennesuunnitelma 2040+ suunnitteluprosessi 
Tampereen kaupunkiseudun seutuhallitus on hyväksynyt 25.10.2023 
kokouksessaan Rakennesuunnitelman 2040+ ehdotuksen ja lähettänyt sen 
kuntiin hyväksyttäväksi. 
 
Tampereen kaupunkiseudun 3. rakennesuunnitelma ”Vehreä metropo-
limme” on kaupunkiseudun kuntien ylimmän päätöksentekoelimen yhteinen 
tahtotila ja kaupunkiseudun tarpeista lähtevä suunnitelma yhdyskuntara-
kenteen toiminnallisen kokonaisuuden kehittämiseksi. Edellinen rakenne-
suunnitelma on vuodelta 2015. Rakennesuunnitelman päivitys on tehty 
vuosien 2022–2023 aikana. Aikataulu on ollut tiivis johtuen syksyllä 2023 
käynnistyneistä MAL-sopimusneuvotteluista. Rakennesuunnitelman 
lähtökohtana on Pirkanmaan maakuntakaava 2040. Esitystavaltaan 
rakennesuunnitelma on maakuntakaavaa yleispiirteisempi, eikä sillä ei ole 
suoria oikeusvaikutuksia. 
 
Rakennesuunnitelma 2040+:n valmistelutyötä on ohjannut kaupunki-
seudun seutuhallitus. Valmistelusta on vastannut seudullinen maankäytön 
ja asumisen työryhmä yhdessä seudullisen liikennejärjestelmätyöryhmän 
kanssa. Työryhmissä on edustajat myös maakunnan liitosta ja Pirkanmaan 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksesta. Valmistelu on toteutettu 
vahvassa yhteydessä kuntien asiantuntijoihin, kuntajohtajiin ja seutu-
hallitukseen. Kuntajohtajat ovat käsitelleet päivitystä eri valmisteluvai-
heissa. Kuntalaisia on osallistettu kolmella asukkaille suunnatulla 
webinaarilla. 
 
Seutuhallitus lähetti Rakennesuunnitelman 2040+ luonnoksen 
lausuttavaksi jäsenkuntiin ja sidosryhmille 22.8.2023 mennessä. 
Lausuntoja annettiin yhteensä 19: jäsenkunnilta 8, viranomaisilta 7 ja 
kehittäjäorganisaatioilta 5. Kolmeen kestävyyteen kytkettyjä rakennesuun-
nitelman tavoitteita pidettiin yleisesti perusteltuina ja niiden toimeenpanoon 
saatettiin yleisesti sitoutua. Rakennesuunnitelman kokonaisvaltaisuutta ja 
ratkaisuja pidettiin yleisellä tasolla onnistuneena. Lausunnoissa esitettiin 
vain vähän konkreettisia muutosehdotuksia tai vaatimuksia liittyen 
rakennesuunnitelman sisältöihin. Muutokset liittyivät kartoilla esitettyjen 
merkintöjen selitteiden kuvaamiseen sekä joidenkin alue- tai yhteysmer-
kintöjen laajentamiseen ja lisäämiseen. Myös lähijunaliikenteen verkon 
osalta esitettiin huomioita. Seutuhallitus on merkinnyt tiedoksi saadut 
lausunnot kokouksessaan 27.9.2023, ja seututoimiston asiantuntijat ovat 
valmistelleet vastineet lausuntoihin ja muutosehdotukset raporttiin ja 
karttoihin.  
 
Rakennesuunnitelma 2040+ sisältö 
Rakennesuunnitelman tehtävänä on yhteensovittaa kaupunkiseudun 
kuntien maankäyttöä ja liikennettä kestävää kaupungistumista tukevalla 



Oriveden kaupunki Ote pöytäkirjasta 
 
Kaupunginhallitus § 249 20.11.2023 
Kaupunginvaltuusto § 78 27.11.2023 
 

tavalla. Suunnittelun fokus on ollut taajaan asutun ja kaupunkimaisen 
alueen tarkastelussa. Siellä myös yhteensovittamisen tarpeet ovat 
suurimmat. 
 
Rakennesuunnitelman 2040+ tavoitteet kytkeytyvät kolmeen kestävyyteen 
– ekologiseen, sosiaaliseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Kahdeksan 
tavoitetta nojaa edellisen rakennesuunnitelman tavoitteisiin, mutta 
valintaperusteena ja ohjenuorana on käytetty ennakoituja 2040-luvun 
haasteita, seutustrategiaa ja seudullisuutta. 
 
Ratkaisuja kuvataan kolmella teemakartalla: Arki, Rakenne sekä Elinkeinot 
ja yhteydet. Arjen kartta esittää seudullisesti merkittävät keskukset, 
kestävän liikkumisen, palvelujen sijoittumisen ja seudun sinivihreän 
verkoston. Rakenteen kartta kuvaa kasvun kohdentumisen, asuinalueiden 
eriytymisen ehkäisyn sekä vahvan joukkoliikenteen vyöhykkeen. Elinkeinot 
ja yhteydet -kartalla tarkastellaan seudullisesti merkittävät yritysalueet, 
työpaikkakeskittymien painopisteet sekä kansallinen ja kansainvälinen 
saavutettavuus ja liikenneyhteydet. Lopuksi esitetään koostekartta 
keskeisimmistä painotuksista. Kartat ovat yleispiirteisiä ja nojaavat 
aiemmin hyväksyttyihin rakennesuunnitelmiin. Niiden tarkoitus on korostaa 
ajankohtaisia teemoja, jotka kaipaavat erityistä huomiota. 
 
Rakennesuunnitelman päivityksessä haluttiin kiinnittää erityisesti huomiota 
seudun elinkeinoelämän vahvistamisen, asuinympäristöjen laadun, seudun 
kasvun sekä kestävän liikkumisen vaatimaan yhteistyöhön. Nousevina 
teemoina huomioitiin luontoekosysteemien, asuinalueiden eriytymisen ja 
uuden teollisuuden aihealueet. Päivityksen sisältöön vaikutti myös 
seutustrategia ”Vehreä metropolimme 2040”. 
 
Rakennesuunnitelma 2040+ Oriveden osalta 
Yleisesti tarkastellen rakennesuunnitelman ratkaisut ovat kaupungin 
näkökulmasta perusteltuja sekä hyviä. Rakennesuunnitelma mahdollistaa 
hyvin Oriveden strategisen yleiskaavan mukaisten tavoitteiden toteu-
tumisen. Kokonaisuutena rakennesuunnitelman 2040+ katsotaan olevan 
positiivinen kaupungin kannalta. Kaupungin edustajat ovat myös päässeet 
hyvin osallistumaan ja vaikuttamaan suunnitteluratkaisuihin, joka on 
osaltaan varmistanut rakennesuunnitelman mahdollistavan kaupungin 
strategisten tavoitteiden toteutumisen. 
 
Nykyisin voimassa olevaan Tampereen kaupunkiseudun rakennesuun-
nitelmaan 2040 (vuodelta 2015) verrattuna muutokset Oriveden alueella 
ovat verrattain vähäisiä. Keskusta-alueen, asemanseudun ja Oripohjan 
alueen osalta merkinnät ovat sisällöltään samankaltaisia. Merkintöjen 
aluerajauksissa on joitakin vähäisiä muutoksia, ja erityisesti asumisen 
osalta merkintää on alueena yhte-näistetty ja selkeytetty. Asumisen osalta 
taajaman elinvoimaa tukevan vyöhykkeen merkintään on tehty tarken-
nuksia ja vähäisiä laajennuksia erityisesti asemanseudulla ja Vehkalahden 
alueella sekä keskustan ja asemanseudun välillä. Uusia merkintöjä 
verrattuna aiempaan rakennesuunnitelmaan ovat Kehitettävä seudullinen 
ekologinen, vapaa-ajan ja virkistyksen verkosto, jossa ekologiset ja virkis-
tyksen laatukäytävät erotellaan toisistaan – merkintä sekä Orituvan ja 
Yliskyläntien risteyksen läheisen alueen ympäristön merkinnät tutkittavista 
teollisuuden ja työpaikkojen alueista. 
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Kaupunginhallitus § 249 20.11.2023 
Kaupunginvaltuusto § 78 27.11.2023 
 

Kaupunginhallitus on antanut 21.8.2023 § 179 kaupungin lausunnon 
rakennesuunnitelman 2040+ luonnoksesta. Lausunnossa on todettu mm. 
seuraavaa: 
 
”Oriveden kaupunki näkee rakennesuunnitelman luonnoksen onnistuneena 
ja alueen kehittämisen kannalta hyvänä. Luonnos on Oriveden strategisen 
yleiskaavan mukainen, ja osaltaan edistää sekä mahdollistaa strategisen 
yleiskaavan mukaisen kehityksen toteutumista. Kaupunki kiittää 
Tampereen kaupunkiseutua onnistuneesta rakennesuunnitelman 
päivitysprosessista sekä yhteistyöstä.  

 ………. 
Kokonaisuutena Oriveden kaupunki näkee rakennesuunnitelman      
luonnoksen positiivisena sekä kaupungin tavoitteiden mukaisena, eikä 
katso siihen kohdistuvan muutostarpeita.” 
 
Luonnosvaiheen jälkeen rakennesuunnitelmaan tehdyt muutokset ovat 
kokonaisuutena koko seudun mittakaavassa olleet melko vähäisiä itse 
seudun rakenteen suhteen, ja koskeneet lähinnä kirjauksien muotoa, 
karttojen esitystapaa sekä selostuksen perusteluita yms. Oriveden osalta 
muutokset ovat olleet lähinnä teknisiä tarkennuksia aineistoihin. 
 
Esityslistan liitteinä ovat ote seutuhallituksen pöytäkirjasta 25.10.2023 § 
115 sekä Tampereen kaupunkiseudun Rakennesuunnitelma 2040+ 
ehdotus.  

 
   
 
Esittelijä Kaupunginjohtaja Juha Kuusisto 

 
Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää esittää valtuustolle, että se hyväksyy liitteenä 

olevan Tampereen kaupunkiseudun Rakennesuunnitelma 2040+ 
seutuhallituksen ehdotuksen mukaisena. 
 

Päätös Päätösehdotus hyväksyttiin. 
 
Merkittiin, että kaavoituspäällikkö Antti Kivikko oli asiantuntijana paikalla 
tämän pykälän käsittelyn aikana. 
 
Merkittiin, että valtuuston II varapuheenjohtaja Sini Kahilaniemi saapui 
kokoukseen tämän pykälän käsittelyn aikana klo 15:06. 

  
 - - - - - - - - - - - - - -  
 
Kaupunginvaltuusto 27.11.2023 § 78    
392/00.04.01/2023     
 
Esittelijä Kaupunginjohtaja Juha Kuusisto 

 
Päätösehdotus Kaupunginvaltuusto hyväksyy liitteenä olevan Tampereen kaupunkiseudun 

Rakennesuunnitelma 2040+ seutuhallituksen ehdotuksen mukaisena. 
 

Käsittely Kokoomuksen valtuustoryhmä esitti seuraavat ponsiesitykset: 
 



Oriveden kaupunki Ote pöytäkirjasta 
 
Kaupunginhallitus § 249 20.11.2023 
Kaupunginvaltuusto § 78 27.11.2023 
 

1. ponsi: "Oriveden kaupunginvaltuusto toteaa, että toimintaympäristön 
kuvauksessa sivulla kuusi ja seitsemän, kohdassa "Kansalaisyhteiskunnan 
vahvistuminen" olevaa sanaa aktivismi paremmin asiakirjaan sopivat sanat 
"laillinen aktiivisten kansalaisten toiminta"." 
 
2. ponsi: "Oriveden kaupunginvaltuusto toteaa, että sivulla 31 kohdassa 
"Liikenneyhteydet" toinen kappale ja ensimmäinen virke muotoillaan, että 
"Joukkoliikenteen kehittäminen helpottaa nopeasti kasvavan 
kaupunkiseudun liikenneväylien ruuhkautumista ja vapauttaa 
lisäkapasiteettia tiekuljetuksille etenkin kaupunkien taajama-alueilla." 
 
Asiasta käytiin laaja keskustelu ja keskustelun jälkeen kokoomuksen 
valtuustoryhmä veti molemmat ponsiesityksensä pois. 
 

Päätös Päätösehdotus hyväksyttiin. 
 
Merkittiin, että kaavoituspäällikkö Antti Kivikko oli asiantuntijana paikalla 
tämän asian käsittelyn ja päätöksenteon ajan. 
 
Merkittiin, että varavaltuutettu Irma Koskela saapui kokoukseen kello 13.55 
ja varavaltuutettu Anne Lappalainen poistui kokouksesta. 
 
Merkittiin, että valtuutettu Touko Sikala palasi kokoukseen kello 14.00 
tämän asian käsittelyn aikana. 

 
Liitteet 

1 Pöytäkirjanote Seutuhallitus_2023_115§ 
2 Rakennesuunnitelma2040+_ehdotus 

 
Asianmukaisesti allekirjoitetusta ja tarkastetusta pöytäkirjasta kirjoitetun 
otteen oikeaksi todistaa: 
 

 
 27.11.2023 
 
 
 <Lisaa nimi> 
 <Lisaa titteli>



 
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelman 2040+ hyväksyminen
 
Päätös Valtuusto hyväksyi Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelman 2040+.
 
Valmistelija/lisätiedot Kansliapäällikkö Jaakko Joensuu, puh. 050 4434468

etunimi.sukunimi@pirkkala.fi
 
Tiedoksi Tampereen kaupunkiseutu
 
Liitteet Tampereen kaupunkiseudun seutuhallitus 25.10.2023 § 115:

Rakennesuunnitelma 2040+, ehdotus
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+, ehdotus
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+, lausunnot ja
vastineet

 

Kunnanhallitus 20.11.2023 293 §
 
Päätös Päätösehdotus hyväksyttiin.
 
 
Päätösehdotus Kunnanhallitus päättää esittää valtuustolle, että se hyväksyy Tampereen

kaupunkiseudun rakennesuunnitelman 2040+.
 
Esittelijä Pormestari Jarva
 
Valmistelija/lisätiedot Kansliapäällikkö Jaakko Joensuu, puh. 050 4434468

etunimi.sukunimi@pirkkala.fi
 
Asian esittely Tampereen kaupunkiseudun 3. rakennesuunnitelma "Vehreä metropolimme"

on kaupunkiseudun kuntien yhteinen tahtotila seudun tulevaisuuden
ratkaisuista. Edellinen rakennesuunnitelma on vuodelta 2015.

Tampereen kaupunkiseutu kasvaa ja kehittyy toiminnallisena kokonaisuutena.
Kuntien yhteiset rakennesuunnitelmat ovat vuodesta 2010 vahvistaneet
seudun elinvoimaa osoittamalla seudullisesti merkittävät ratkaisut ja
yhteistyön tarpeet. Rakennesuunnitelmat ovat pohjautuneet
seutustrategioihin ja linjanneet yhdyskuntarakennetta eheyttämisen,
keskustojen kehittämisen, joukkoliikenteen, asuntotuotannon ja
väestönkasvun osalta.

Rakennesuunnitelman 2040 päivityksen käynnistyessä kaupunkiseudulla on
vahva kaavatilanne, mikä on työn keskeinen lähtökohta. Kuntien yleiskaavat on
uudistettu tukemaan rakennesuunnitelmaa ja seudulliset ratkaisut viety
maakuntakaavaan. Toinen lähtökohta on seudullisten erillissuunnitelmien ja
selvitysten hyvä ajantasaisuus.

Valtuusto
11.12.2023 § 97

PIR/589/0103/2023

 



Edelliset rakennesuunnitelmat ovat toteutuneet hyvin väestön kasvun,
asuntotuotannon määrän ja vahvan joukkoliikenteen käynnistymisen osalta.
Jatkossa elinkeinoelämän maankäyttö sekä asumisen ja asuinympäristöjen
laatu kaipaavat vahvempaa yhteistyötä. Myös kestävän liikkumisen eteen tulee
tehdä vielä paljon työtä. Rakennesuunnitelman päivityksessä on huomioitu
myös nousevina teemoina luontoekosysteemi, asuinalueiden eriytyminen ja
uusi teollisuus. Seutustrategia Vehreä metropolimme 2040 on myös
vaikuttanut päivityksen sisältöön.

Rakennesuunnitelman 2040+ tavoitteet kytkeytyvät kolmeen kestävyyteen -
ekologiseen, sosiaaliseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Kaupungit ja kunnat
ovat avaintoimijoita kestävän siirtymän toteuttamisessa paikallisin ratkaisuin.
Kahdeksan tarkempaa tavoitetta nojaavat edellisen rakennesuunnitelman
tavoitteisiin.

Ratkaisuja kuvataan kolmella teemakartalla: Arki, Rakenne sekä Elinkeinot ja
yhteydet. Arjen kartta esittää seudullisesti merkittävät keskukset, kestävän
liikkumisen, palvelujen sijoittumisen ja seudun sinivihreän verkoston.
Rakenteen kartta kuvaa kasvun kohdentumisen, asuinalueiden eriytymisen
ehkäisyn sekä vahvan joukkoliikenteen vyöhykkeen. Elinkeinot ja yhteydet -
kartalla tarkastellaan seudullisesti merkittävät yritysalueet,
työpaikkakeskittymien painopisteet sekä kansallinen ja kansainvälinen
saavutettavuus ja liikenneyhteydet. Lopuksi esitetään koostekartta
keskeisimmistä painotuksista. Kartat ovat yleispiirteisiä ja nojaavat aiemmin
hyväksyttyihin rakennesuunnitelmiin. Niiden tarkoitus on korostaa
ajankohtaisia teemoja, jotka kaipaavat erityistä huomiota.

Kaupunkiseudun rakennesuunnitelmalla on useita tehtäviä. Se on kuntien
yhteinen viesti asukkaille, yrityksille, sijoittajille ja valtiolle siitä, millaista
kaupunkiseutua haluamme rakentaa.

Yhdessä tekeminen on yhtä tärkeää kuin sen tuotoksena syntynyt lopputulos.
Asiantuntijavalmistelun ja poliittisen ohjauksen lisäksi seudun asukkaat ovat
osallistuneet päivitykseen. Myös elinkeinoelämän asiantuntijuutta on
hyödynnetty valmistelussa. Valmistelun loppuvaiheessa
rakennesuunnitelmaluonnos on ollut lausuttavana kaupunkiseudun kunnissa ja
sidosryhmillä.

Kuntien valtuustojen hyväksyttyä rakennesuunnitelman 2040+ käynnistyy
valtion ja kaupunkiseudun MAL-sopimuksen 2024-2027 valmistelu.
Rakennesuunnitelma on oikeusvaikutukseton.

 
Jatkokäsittely Valtuusto

Valtuusto
11.12.2023 § 97

PIR/589/0103/2023

 



 
Liitteet Tampereen kaupunkiseudun seutuhallitus 25.10.2023 § 115:

Rakennesuunnitelma 2040+, ehdotus
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+, ehdotus
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+, lausunnot ja
vastineet

 

Valtuusto
11.12.2023 § 97

PIR/589/0103/2023
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Kaupunginvaltuusto 18.12.2023

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu päätöksentekojärjestelmässä. Varmennetiedot tarkastettavissa 
kaupungin kirjaamosta. 

Kaupunginvaltuusto, § 194, 18.12.2023
Kaupunginhallitus, § 343, 21.08.2023
Kaupunginhallitus, § 352, 28.08.2023
Kaupunginhallitus, § 479, 27.11.2023

§ 194
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+

TRE:2362/00.01.07/2023

Kaupunginvaltuusto, 18.12.2023, § 194

Valmistelija / lisätiedot:
Nurminen Mikko

Valmistelijan yhteystiedot
Johtaja Mikko Nurminen,​ puh. 040 801 2665,​ etunimi.sukunimi@tampere.
fi 

Lisätietoja päätöksestä
Lakiasiainjohtaja Laura Klami,​ puh. 040 543 2285,​ etunimi.
sukunimi@tampere.fi

Päätös
Päätösehdotus hyväksyttiin.

Lisäksi valtuusto hyväksyi yksimielisesti seuraavan toivomusponnen:

Tampereen kaupunki pitää erittäin tärkeänä lähijunaliikenteen nopeaa 
kehittämistä merkittävänä osana seudullista joukkoliikennejärjestelmää 
siten,​ että ensi vaiheessa olemassa olevasta infrasta otetaan kaikki 
mahdollinen teho irti. Rataverkon kehittämistä on jatkettava 
henkilöratapihan uudistuksella,​ lähijunaliikenteen asemaverkon 
kehittämisellä ja pääradan pullonkaulojen poistamisella. Samalla on 
huolehdittava,​ että kasvua ohjataan Tampereella ja seudulla myös 
vahvoihin runkobussilinjoihin tukeutuviin alueisiin ja kehittäen niillä myös 
bussiliikenteen infraa mahdollistaen kestävän liikkumisen tavoitteet.

VT3:n liikenteen kapasiteetin lisäys tulee ensivaiheessa toteuttaa nykyisiin 
tielinjauksiin pohjautuen. Uusien yritysalueiden jatkosuunnittelussa 1. ja 
2. kehien,​ uuden järjestelyratapihan ja lentokentän vaikutusalueilla tulisi 
pyrkiä tasapainoiseen ratkaisuun huomioiden kaupunkiseudun kannalta 
arvokkaat virkistys-​ ja luontoalueet.
 

Päätösehdotus oli
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelman 2040+ ehdotus 
(päivätty 25.10.2023) hyväksytään.

Kokouskäsittely
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Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu päätöksentekojärjestelmässä. Varmennetiedot tarkastettavissa 
kaupungin kirjaamosta. 

Pormestari Kalervo Kummola teki seuraavan toivomusponsiehdotuksen:

Tampereen kaupunki pitää erittäin tärkeänä lähijunaliikenteen nopeaa 
kehittämistä merkittävänä osana seudullista joukkoliikennejärjestelmää 
siten,​ että ensi vaiheessa olemassa olevasta infrasta otetaan kaikki 
mahdollinen teho irti. Rataverkon kehittämistä on jatkettava 
henkilöratapihan uudistuksella,​ lähijunaliikenteen asemaverkon 
kehittämisellä ja pääradan pullonkaulojen poistamisella. Samalla on 
huolehdittava,​ että kasvua ohjataan Tampereella ja seudulla myös 
vahvoihin runkobussilinjoihin tukeutuviin alueisiin ja kehittäen niillä myös 
bussiliikenteen infraa mahdollistaen kestävän liikkumisen tavoitteet.

VT3:n liikenteen kapasiteetin lisäys tulee ensivaiheessa toteuttaa nykyisiin 
tielinjauksiin pohjautuen. Uusien yritysalueiden jatkosuunnittelussa 1. ja 
2. kehien,​ uuden järjestelyratapihan ja lentokentän vaikutusalueilla tulisi 
pyrkiä tasapainoiseen ratkaisuun huomioiden kaupunkiseudun kannalta 
arvokkaat virkistys-​ ja luontoalueet.

Kannatus: Lassi Kaleva,​ Aarne Raevaara,​ Jaakko Stenhäll,​ Jouni Ovaska,​ 
Anne-​Mari Jussila,​ Mitja Tapio,​ Machaal Mahmoud ja Mirja Salmijärvi.

Päätettyään keskustelun puheenjohtaja tiedusteli valtuustolta,​ voidaanko 
Kummolan tekemä toivomusponsiehdotus hyväksyä yksimielisesti. Koska 
toivomusponsiehdotusta ei vastustettu,​ puheenjohtaja totesi valtuuston 
hyväksyneen sen yksimielisesti.

Tiedoksi
kirjaamo@tampereenseutu.fi,​ Mikko Nurminen,​ Matti Helimo,​ Lauri 
Savisaari,​ Jukka Lindfors,​ Kari Kankaala,​ Mika Periviita,​ Virpi Ekholm,​ Auli 
Heinävä,​ Ari Vandell,​ Pia Hastio,​ Elina Karppinen,​ Marika Viinanen

Liitteet
1 Kh 27.11.2023 Rakennesuunnitelma 2040+ esittelydiat
2 Kh 27.11.2023 Rakennesuunnitelma 2040+ ehdotus final
3 Kh 27.11.2023 Tampereen kaupunkiseudun seutuhallituksen 
pöytäkirjanote 25.10.2023 § 115
4 Kh 27.11.2023 Viranomaiset, lausunnot 
rakennesuunnitelmaluonnoksesta 2040+
5 Kh 27.11.2023 Kuntien lausunnot rakennesuunnitelman 2040+ 
luonnoksesta
6 Kh 27.11.2023 Lausuntovastineet
7 Kh 27.11.2023 Muut sidosryhmät, lausunnot rakennesuunnitelman 
2040+ luonnokseen

Kaupunginhallitus, 21.08.2023, § 343

Valmistelijat / lisätiedot:
Nurminen Mikko
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Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu päätöksentekojärjestelmässä. Varmennetiedot tarkastettavissa 
kaupungin kirjaamosta. 

Päätös
Asia jätettiin pöydälle.
Esittelijä: Yli-​Rajala Juha,​ Konsernijohtaja

Päätösehdotus oli
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ luonnoksesta 
annetaan liitteen mukainen Tampereen kaupungin lausunto.

Perustelut
Tampereen kaupunkiseudun valtuustot ovat hyväksyneet 
kaupunkiseudulle rakennesuunnitelmat vuosina 2010 ja 2014. 
Rakennesuunnitelman päivitystyö on käynnistynyt 27.4.2022 
seutuhallituksen päätöksellä. Rakennesuunnitelma 2040+ pohjautuu 
uuteen seutustrategiaan Vehreä metropolimme 2040.

Rakennesuunnitelmalla linjataan kaupunkiseudun yhdyskuntarakenteen 
ratkaisuja yli kuntarajojen seudullista elinvoimaa korostaen. 
Suunnitelman runkona on seudullisesti merkittävä maankäyttö ja siihen 
kytkeytyvä liikennejärjestelmä. Poliittisena tahdonilmauksena 
suunnitelman tarkoitus on vahvistaa kuntien sitoutumista omalla 
kaavoituksellaan seudulliseen kehitykseen. Rakennesuunnitelma on 
myös kaupunkiseudun viesti maakunnalliseen suunnitteluun. 
Rakennesuunnitelmalla tuetaan lisäksi seudun ja valtion välistä MAL-​
neuvottelumenettelyä.

Tampereen kaupungin lausunto rakentuu lausuntopyynnössä esitettyihin 
kysymyksiin ratkaisun vaikutuksista seudun kilpailukykyyn ja elinvoimaan,​ 
kestävyystavoitteisiin sekä suunnitelman painopisteiden -​ vehreys,​ 
asuinalueiden eriytymisen ehkäisy,​ kestävä liikkuminen ja elinkeinojen 
kehittyminen – vaikutuksista seudun tulevaisuuteen. Lisäksi 
lausuntopyynnössä kysytään,​ miten suunnitelman toimeenpanoa tulisi 
priorisoida ja miten suunnitelma huomioidaan kunnan toiminnassa sekä 
pyydetään nostamaan esiin muita huomioita. Lausuntoa ovat 
valmistelleet Kaupunkiympäristön palvelualueelta kaupunkiympäristön 
suunnittelun,​ kestävän kaupungin ja joukkoliikenteen palveluryhmien 
viranhaltijat sekä Elinvoiman ja kilpailukyvyn palvelualueelta kiinteistöt,​ 
tilat ja asuntopolitiikka –palveluryhmän viranhaltijat.

Kokonaisuutena Rakennesuunnitelma 2040+ luonnoksesta lausunnossa 
todetaan,​ että suunnitelma vastaa hyvin sille asetettuihin tavoitteisiin ja 
on sisällöltään saman suuntainen Tampereen kaupunkistrategian ja 
erillisohjelmien sekä maankäytön ja liikennejärjestelmän 
kehittämistavoitteiden kanssa. Tampereen kannalta on tärkeää,​ että 
rakennesuunnitelman päivitys perustuu aikaisempien 
rakennesuunnitelmien valintaan suunnata kasvu keskustoihin ja 
joukkoliikennejärjestelmän äärelle ja kohdistaa huomio nyt tehtävässä 
päivityksessä yhdyskuntarakenteen laatutekijöiden ja elinkeinojen 
tukemiseen. Hidastuvan kasvun suuntaaminen kestävästi olemassa 
olevaan rakenteeseen tarkoittaa,​ että kasvua ei riitä kaikkialle. 
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Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu päätöksentekojärjestelmässä. Varmennetiedot tarkastettavissa 
kaupungin kirjaamosta. 

Rakennesuunnitelman realistinen koko seudun väestösuunnite antaa 
hyvän pohjan muun muassa tulevan MAL-​sopimuksen 
asuntotuotantotavoitteille ja joukkoliikenneinvestoinneille.

Kaupunkiseudun tulevaisuuden kannalta on keskeistä,​ että 
rakennesuunnitelmassa varaudutaan uusien elinkeinotoimijoiden 
sijoittumiseen osoittamalla seudullisesti merkittäviä kehitettäviä 
työpaikkatoimintojen alueita kaikkiin suuntiin ydinkaupunkiseudun 
ympärille. Perinteisen tuotantotoiminnan lisäksi uusia elinkeinoalueita 
tarvitaan kasvavan tavaralogistiikan ja kehittyvän puhtaan 
energiateollisuuden toiminnoille. Eteläinen uusi elinkeinoalue,​ joka on jo 
nykyisessä rakennesuunnitelmassa ja maakuntakaavassa,​ ja siihen 
liittyvät valtakunnalliset liikennejärjestelmäratkaisut ovat seudun,​ mutta 
myös Tampereen maankäytön tulevalle kehitykselle tärkeä kokonaisuus,​ 
mahdollistaen muun muassa järjestelyratapihan siirron tulevaisuudessa. 
Alue mahdollistaa uusia investointeja ja nykyisten yritysalueiden 
kehittämisen tiiviimpään maankäyttöön tilaa vaativien ja kasvua 
tavoittelevien toimijoiden siirtyessä pois taajaman ydinalueilta. 
Tampereen osalta kantakaupungin kasvu viime vuosikymmeninä on 
perustunut teollisuudelta vapautuneiden alueiden uudistumiseen ja 
täydentymiseen,​ ja kehityksen jatkumiseen on varauduttu voimassa 
olevassa yleiskaavassa.

Kaupungin lausunto rakennesuunnitelman luonnoksesta on liitteenä.

Tiedoksi
kirjaamo@tampereenseutu.fi,​ Mikko Nurminen,​ Matti Helimo,​ Lauri 
Savisaari,​ Jukka Lindfors,​ Kari Kankaala,​ Mika Periviita,​ Virpi Ekholm,​ Auli 
Heinävä,​ Ari Vandell,​ Pia Hastio,​ Elina Karppinen,​ Marika Viinanen

Kokouskäsittely
Kaupunginhallitus myönsi läsnäolo-​ ja puheoikeuden johtaja Mikko 
Nurmiselle,​ suunnittelujohtaja Jukka Lindforsille ja yleiskaavapäällikkö Pia 
Hastiolle. He olivat asiantuntijoina läsnä kokouksessa asian käsittelyn 
aikana ja poistuivat ennen päätöksentekoa.

Ilmari Nurminen ja Ilkka Sasi poistuivat kokouksesta.

Asian käsittelyn kuluessa Jaakko Stenhäll esitti,​ että asia jätetään 
pöydälle. Lauri Lyly kannatti ehdotusta.

Puheenjohtaja totesi Stenhällin pöydällepanoehdotuksen tulleen 
hyväksytyksi yksimielisesti.

Liitteet
1 Kh 21.8.2023 Kaupungin lausunto rakennesuunnitelmaluonnoksesta
2 Kh 21.8.2023 Esittelydiat kaupungin rakennesuunnitelman lausunnosta
3 Kh 21.8.2023 Lausuntopyyntö 06.06.2023
4 Kh 21.8.2023 RASU 2040+ Vehreä metropoli

Oheismateriaali
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1 Oheismateriaali Kh 21.8.2023 Rakennesuunnitelma 2040+ Tampereen 
kaupunkiseudun esittelyaineisto

Kaupunginhallitus, 28.08.2023, § 352

Valmistelijat / lisätiedot:
Nurminen Mikko

Päätös
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ luonnoksesta 
annetaan 28.8.2023 päivitetty liitteen mukainen Tampereen kaupungin 
lausunto.
Esittelijä: Yli-​Rajala Juha,​ Konsernijohtaja

Päätösehdotus oli
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ luonnoksesta 
annetaan liitteen mukainen Tampereen kaupungin lausunto.

Perustelut
Asia jäi pöydälle 21.8.2023.

Esittelijä uudisti päätösehdotuksensa.

Tiedoksi
kirjaamo@tampereenseutu.fi,​ Mikko Nurminen,​ Matti Helimo,​ Lauri 
Savisaari,​ Jukka Lindfors,​ Kari Kankaala,​ Mika Periviita,​ Virpi Ekholm,​ Auli 
Heinävä,​ Ari Vandell,​ Pia Hastio,​ Elina Karppinen,​ Marika Viinanen

Kokouskäsittely
Kaupunginhallitus myönsi läsnäolo-​ ja puheoikeuden johtaja Mikko 
Nurmiselle. Hän oli läsnä kokouksessa asian käsittelyn aikana ja poistui 
ennen päätöksentekoa.

Asian esittelijä konsernijohtaja Juha Yli-​Rajala muutti esityslistalla ollutta 
lausuntoluonnosta. Muutokset ja päivitetty lausunto liitetään pöytäkirjalle.

Puheenjohtaja totesi näin päivitetyn lausunnon olevan päätöksenteon 
pohjana.

Liitteet
1 Tampereen kaupungin lausunto Tampereen kaupunkiseudun 
rakennesuunnitelma 2040+ luonnoksesta, päivitetty kh 28.8.2023
2 Konsernijohtaja Juha Yli-Rajalan kh 28.8.2023 muutokset 
rakennesuunnitelmalausuntoon
3 Kh 21.8.2023 Kaupungin lausunto rakennesuunnitelmaluonnoksesta
4 Kh 21.8.2023 Esittelydiat kaupungin rakennesuunnitelman lausunnosta
5 Kh 21.8.2023 RASU 2040+ Vehreä metropoli
6 Kh 21.8.2023 Lausuntopyyntö 06.06.2023

Kaupunginhallitus, 27.11.2023, § 479
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Valmistelijat / lisätiedot:
Nurminen Mikko

Päätös
Päätösehdotus hyväksyttiin.
Esittelijä: Yli-​Rajala Juha,​ Konsernijohtaja

Päätösehdotus oli
Esitetään valtuuston päätettäväksi:

Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelman 2040+ ehdotus 
(päivätty 25.10.2023) hyväksytään.

Perustelut
Tampereen kaupunkiseudun valtuustot ovat hyväksyneet 
kaupunkiseudulle rakennesuunnitelmat vuosina 2010 ja 2014. 
Rakennesuunnitelman päivitystyö on käynnistynyt 27.4.2022 
seutuhallituksen päätöksellä. Rakennesuunnitelma 2040+ pohjautuu 
uuteen seutustrategiaan Vehreä metropolimme 2040. Seutuhallitus 
hyväksyi 25.10.2023 rakennesuunnitelman 2040+ ehdotuksen ja on 
lähettänyt sen kuntiin hyväksyttäväksi.

Rakennesuunnitelmalla linjataan kaupunkiseudun yhdyskuntarakenteen 
ratkaisuja yli kuntarajojen seudullista elinvoimaa korostaen. 
Suunnitelman runkona on seudullisesti merkittävä maankäyttö ja siihen 
kytkeytyvä liikennejärjestelmä. Poliittisena tahdonilmauksena 
suunnitelma vahvistaa kuntien sitoutumista omalla kaavoituksellaan 
seudulla tavoiteltuun kehitykseen. Rakennesuunnitelma on myös 
kaupunkiseudun viesti maakunnalliseen suunnitteluun ja se tukee 
seudun ja valtion välistä MAL-​neuvottelumenettelyä.

Tampereen kaupunginhallitus antoi lausunnon rakennesuunnitelman 
luonnoksesta 28.8.2023. Tampereen lausunnossa todetaan,​ että 
Rakennesuunnitelma 2040+ vastaa sille asetettuja tavoitteita ja on 
sisällöltään saman suuntainen Tampereen kaupunkistrategian ja 
erillisohjelmien sekä maankäytön ja liikennejärjestelmän 
kehittämistavoitteiden kanssa. Tampereen kannalta on tärkeää,​ että 
rakennesuunnitelman päivitys perustuu aikaisempien 
rakennesuunnitelmien valintaan suunnata kasvu keskustoihin ja 
joukkoliikennejärjestelmän äärelle ja kohdistaa huomio nyt tehtävässä 
päivityksessä yhdyskuntarakenteen laatutekijöiden ja elinkeinojen 
tukemiseen. Kaupunginhallitus painotti lausunnossa erityisesti 
lähijunaliikenteen nopeaa kehittämistä merkittävänä osana seudullista 
joukkoliikennejärjestelmää,​ rataverkon kehittämistä ylipäänsä sekä 
Tampereen henkilöratapihan uudistamista.

Rakennesuunnitelma 2040+ luonnoksesta pyydettiin lausuntoja 
kaupunkiseudun kunnilta,​ viranomaisilta ja kehittäjäorganisaatioilta 
kesän 2023 aikana. Lausunnoissa rakennesuunnitelman tavoitteita 
pidettiin perusteltuina,​ ja niiden toimeenpanoon saatettiin yleisesti 
sitoutua ja suunnitelman kokonaisvaltaisuutta pidettiin myös yleisellä 
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tasolla onnistuneena. Kannanotoissa nousi esille seudun viherrakenteen 
turvaaminen kasvun alueilla,​ lähijunaliikenteen kehittäminen seudulla 
sekä maakuntakaavan mukaisuus ja tarve sen uudistamiseen. 
Lausunnoissa esitettiin vain vähän konkreettisia muutosehdotuksia tai 
vaatimuksia liittyen rakennesuunnitelman sisältöihin.

Seutuhallitus käsitteli lausunnot,​ hyväksyi lausuntovastineet ja tehdyt 
korjaukset raportin selostustekstiin ja kartoille kokouksessaan 25.10.2023.

Suunnitelmaan tehdyt tarkistukset huomioivat tarkoituksenmukaisella 
tavalla Tampereen kaupunginhallituksen ja muun 
lausuntopalautteen. Joukkoliikennejärjestelmää ja lähijunaliikennettä 
koskevia tavoitteita on tarkennettu kartoille ja raporttiin,​ myös 
kaupunkiseudun viherrakenteen jatkuvuus on sisällytetty osaksi 
laajenevien maankäyttöalueiden tavoitetta rakennesuunnitelman 
luonnosvaihetta selkeämmin.

Tiedoksi
kirjaamo@tampereenseutu.fi,​ Mikko Nurminen,​ Matti Helimo,​ Lauri 
Savisaari,​ Jukka Lindfors,​ Kari Kankaala,​ Mika Periviita,​ Virpi Ekholm,​ Auli 
Heinävä,​ Ari Vandell,​ Pia Hastio,​ Elina Karppinen,​ Marika Viinanen

Liitteet
1 Kh 27.11.2023 Rakennesuunnitelma 2040+ ehdotus final
2 Kh 27.11.2023 Rakennesuunnitelma 2040+ esittelydiat
3 Kh 27.11.2023 Tampereen kaupunkiseudun seutuhallituksen 
pöytäkirjanote 25.10.2023 § 115
4 Kh 27.11.2023 Kuntien lausunnot rakennesuunnitelman 2040+ 
luonnoksesta
5 Kh 27.11.2023 Viranomaiset, lausunnot 
rakennesuunnitelmaluonnoksesta 2040+
6 Kh 27.11.2023 Muut sidosryhmät, lausunnot rakennesuunnitelman 
2040+ luonnokseen
7 Kh 27.11.2023 Lausuntovastineet
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Kaavatoimikunta, § 43,21.11.2023
Kunnanhallitus, § 196,27.11.2023
Kunnanvaltuusto, § 47, 11.12.2023

§ 47
Rakennesuunnitelma 2040+ ehdotuksen hyväksyminen

VESDno-2023-337

Kaavatoimikunta, 21.11.2023, § 43

Valmistelijat / lisätiedot:
Juha Kervinen
juha.kervinen@vesilahti.fi
kaavoittaja

Liitteet
1 Rakennesuunnitelma2040+ ehdotus final
2 Rakennesuunnitelma 2040+ Lausuntovastineet

Seutuhallitus on käsitellyt ja hyväksynyt kokouksessaan 25.10.2023 §:ssä 115 
Rakennesuunnitelma 2040+:n luonnoksen lausuntovastineet sekä hyväksynyt 
karttoihin ja raporttiin tehdyt muutokset. Seutuhallitus on lähettänyt 
Rakennesuunnitelma 2040+:n ehdotusmateriaalit kuntiin niiden valtuustojen 
hyväksyttäväksi. Ehdotusvaiheessa on mm. täsmennetty rakennesuunnitelman 
suhdetta kaavoitukseen sekä avattu suunnitelman toteutusta ja toimeenpanoa.

Merkillepantavaa seudun lausuntovastineesta:

Kunta lausui Rakennesuunnitelma 2040+:n luonnosvaiheessa seuraavasti: "V
esilahden kunta yhtyy näkemykseen,​ että kasvun painopiste on pääosin pidettävä 
rakennesuunnitelmaan merkityissä keskuksissa ja tehokkaan joukkoliikenteen vyöhykkeellä. 
Kuitenkaan kylien ja haja-​asutusalueiden kehittämistä ei ole syytä unohtaa: Vesilahden 
sisällä Narvan ja Koskenkylän alueet tulee sisällyttää rakennesuunnitelmassa taajaman 
elinvoimaa tukevan vyöhykkeen merkinnän alle,​ sillä ne ovat luonnollisia 

."  seutu ei ollut nähnyt yhdyskuntarakenteen kehittymissuuntia Vastineessa
tarpeelliseksi laajentaa taajaman elinvoimaa tukevan vyöhykkeen merkintää,​ ja 
perusteli ratkaisuaan näin: "Elinvoimaa tukevan vyöhykkeellä tarkoitetaan tietyn 
palvelutason tarjoamista,​ kuten koulu-​ ja arkea palveleva joukkoliikenne. Vyöhykettä ei ole 
em. perusteluin tarkoituksenmukaista laajentaa koskemaan Narvaa ja Koskenkylää. 
Vyöhykettä koskevan merkinnän mukaan asuntorakentamista voi kohdentaa nimetylle 

."vyöhykkeelle ja kunnan muulle alueelle,​ myös mainittuihin kunnanosiin

Vesilahden lausunto: "Hajautettu energiantuotanto ja -​tarve tulisi selvittää seudun 
suunnittelua varten,​ ja energiantuotanto varauksineen ja kehityssuunnitelmineen olisi syytä 
esittää liitekartoissa. Nämä ovat merkittäviä vetovoima-​ ja markkinointitekijöitä seudulla. 
Selvitysten ja visualisoinnin avulla voidaan suunnitella,​ miten tarpeeseen vastataan,​ millä 

." : "tuotantotavoilla tämä tehdään ja minne ne sijoitetaan Seudun vastine
."Rakennesuunnitelman jatkoksi on ohjelmoitu energian tilannekuvan laatiminen
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Ehdotus
Esittelijä: Kristiina Pispala

Kaavatoimikunta esittää kunnanhallitukselle ja edelleen kunnanvaltuustolle,​ että se 
hyväksyy Rakennesuunnitelma 2040+:n ehdotuksen liitemateriaaleineen.

Päätös
Hyväksytään ehdotuksen mukaan.

Kunnanhallitus, 27.11.2023, § 196

Valmistelijat / lisätiedot:
Juha Kervinen
juha.kervinen@vesilahti.fi
kaavoittaja

Liitteet
1 Rakennesuunnitelma2040+ ehdotus final
2 Rakennesuunnitelma 2040+ Lausuntovastineet

Tausta

Tampereen kaupunkiseudun valtuustot hyväksyivät kaupunkisedulle ensimmäisen 
rakennesuunnitelman vuonna 2010,​ joka tähtäsi vuoteen 2030. Suunnitelma 
tarkistettiin vuonna 2015,​ jolloin tähtäin oli vuosi 2040. Seutuhallitus käynnisti 
rakennesuunnitelman päivitystyön 27.4.2022 ja hyväksyi ehdotuksen 
Rakennesuunnitelma 2040 + lähetettäväksi kuntiin käsittelyyn kokouksessaan 
25.10.2023.

Rakennesuunnitelma 2040+ raportti muodostuu selostuksesta ja kolmesta 
teemakartasta (Arki,​ Rakenne sekä Elinkeinot ja yhteydet) sekä koontikartasta. 
Rakennesuunnitelma nojaa seutustrategiaan Vehreä metropolimme 2040.

Tarkoitus

Rakennesuunnitelmalla linjataan kaupunkiseudun yhdyskuntarakenteen ratkaisuja yli 
kuntarajojen seudullista elinvoimaa korostaen. Suunnitelman runkona on 
seudullisesti merkittävä maankäyttö ja siihen kytkeytyvä liikennejärjestelmä. 
Poliittisena tahdonilmauksena suunnitelman tarkoitus on vahvistaa kuntien 
sitoutumista omalla kaavoituksellaan seudullisiin linjauksiin. Rakennesuunnitelma on 
myös kaupunkiseudun viesti maakunnalliseen suunnitteluun. Rakennesuunnitelmalla 
tuetaan lisäksi seudun ja valtion välistä MAL-​sopimusmenettelyä. 
Rakennesuunnitelma ei ole oikeusvaikutteinen.

Lähtökohdat

Lähtökohta-​analyysin mukaan aiempien rakennesuunnitelmien ratkaisut ovat 
jalkautuneet hyvin kuntien kaavoitukseen ja liikenteen suunnitteluun 
kaupunkiseudulla. Näin ollen rakennesuunnitelman päivitys laaditaan edellisissä 
rakennesuunnitelmissa tehtyjen yhdyskuntarakenteeseen liittyvien valintojen päälle,​ 
niitä kunnioittaen ja tarkentaen sekä toimintaympäristön muutokset huomioiden. Työ 
pohjaa seudullisiin erillissuunnitelmiin mm. asumisesta,​ kestävästä liikkumisesta ja 
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1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  

liikkumattomuudesta,​ sopeutumisesta ilmastonmuutokseen sekä viherverkosta ja 
elinkeinojen suurinvestoinneista. Selvitykset on esitetty suunnitelman tausta-​
aineistona.

Valmistelu

Työtä ovat ohjanneet kunnanhallitusten yhteiskokouksessa 10.1.2023 hyväksytyt 
tavoitteet:

Eheytämme yhdyskuntarakennetta
Kehitämme keskustoja ja keskuksia
Parannamme asuinympäristöjen kauneutta,​ laatua ja monipuolisuutta
Vahvistamme elinkeinoelämää ja kansainvälisyyttä
Lisäämme kestävää liikkumista
Suunnittelemme palveluja ja palveluverkkoa seudullisesti
Vahvistamme vetovoimaista vehreyttä
Huomioimme energiamurroksen

Rakennesuunnitelma koottiin kolmessa vaiheessa seutustrategian panopisteiden 
pohjalta. Lumoava arki teemassa käsiteltiin seudullisesti merkittävä keskusverkko,​ 
kestävä liikkuminen,​ palveluiden sijoittumisen periaatteet ja siniviherverkoston 
kehittäminen. Fiksun kasvun teemassa käsiteltiin joukkoliikennejärjestelmä,​ 
väestönkasvu ja sen kohdentaminen sekä asuinalueiden eriytymisen ehkäisy. 
Maailmalle auki teemassa käsiteltiin seudullisesti merkittävät yritysalueet,​ 
työpaikkakeskittymisen painopisteet sekä kansallinen ja kansainvälinen savutettavuus.

Lausunnot

Rakennesuunnitelma 2040 + luonnoksesta pyydettiin lausuntoja kaupunkiseudun 
kunnilta,​ viranomaisilta ja kehittäjäorganisaatioilta 2.6-​22.8.2023. Lausunnoissa 
rakennesuunnitelman tavoitteita pidettiin perusteltuina,​ ja niiden toimeenpanoon 
saatettiin yleisesti sitoutua. Rakennesuunnitelman kokonaisvaltaisuutta pidettiin myös 
yleisellä tasolla onnistuneena. Kannanotoissa nousi esille viherrakenne ja 
rakennesuunnitelman rooli sen kehittämisessä. Lisäksi tunnistettiin ristiriitoja 
rakennesuunnitelman osoittaman kasvun ja kestävyyden samoin kuin 
elinkeinoelämän ja viherverkoston välillä.

Lausunnoissa tuotiin myös esille,​ että rakennesuunnitelma ei ole kaikilta osiltaan 
maakuntakaavan mukainen. Kantaa otettiin voimassa olevan maakuntakaavan 
puolesta,​ kuin myös näkemyksiä huomioitavaksi uudella maakuntakaavakierroksella.

Lausunnoissa esitettiin vain vähän konkreettisia muutosehdotuksia tai vaatimuksia 
liittyen rakennesuunnitelman sisältöihin. Muutokset liittyivät karttamerkintöjen 
selitteisiin sekä joidenkin alue-​ tai yhteysmerkintöjen muuttamiseen. Myös 
lähijunaliikenteen verkko nousi kommenteissa esille. 

Lausunnoissa otettiin lisäksi kantaa seudullisen kehittämisen priorisointiin ja 
toimeenpanovaiheen ohjelmointiin. Rakennesuunnitelman vaikutusten arvioinnin 
todettiin olevan yleispiirteinen ja kiinnittävän vain vähän huomiota taloudellisiin 
vaikutuksiin.

Seutuhallitus käsitteli lausunnot,​ hyväksyi lausuntovastineet ja tehdyt korjaukset 
raportin selostustekstiin ja kartoille kokouksessaan 25.10.2023
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Päätöksenteko

Seutuhallitus esittää,​ että kaupunkiseudun kunnat hyväksyvät Rakennesuunnitelman 
2040+ -​raportin sisältäen kartat valtuustoissa.

Rakennesuunnitelma 2040+ tiivistelmä

Tampereen kaupunkiseudun 3. rakennesuunnitelma ”Vehreä metropolimme” on 
kaupunkiseudun kuntien yhteinen tahtotila seudun tulevaisuuden ratkaisuista. 
Edellinen rakennesuunnitelma on vuodelta 2015.

Tampereen kaupunkiseutu kasvaa ja kehittyy toiminnallisena kokonaisuutena. 
Kuntien yhteiset rakennesuunnitelmat ovat vuodesta 2010 vahvistaneet seudun 
elinvoimaa osoittamalla seudullisesti merkittävät ratkaisut ja yhteistyön tarpeet. 
Rakennesuunnitelmat ovat pohjautuneet seutustrategioihin ja linjanneet 
yhdyskuntarakennetta eheyttämisen,​ keskustojen kehittämisen,​ joukkoliikenteen,​ 
asuntotuotannon ja väestönkasvun osalta.

Rakennesuunnitelman 2040 päivityksen käynnistyessä kaupunkiseudulla on vahva 
kaavatilanne,​ mikä on työn keskeinen lähtökohta. Kuntien yleiskaavat on uudistettu 
tukemaan rakennesuunnitelmaa ja seudulliset ratkaisut viety maakuntakaavaan. 
Toinen lähtökohta on seudullisten erillissuunnitelmien ja selvitysten hyvä 
ajantasaisuus.

Edelliset rakennesuunnitelmat ovat toteutuneet hyvin väestön kasvun,​ 
asuntotuotannon määrän ja vahvan joukkoliikenteen käynnistymisen osalta. Jatkossa 
elinkeinoelämän maankäyttö sekä asumisen ja asuinympäristöjen laatu kaipaavat 
vahvempaa yhteistyötä. Myös kestävän liikkumisen eteen tulee tehdä vielä paljon 
työtä. Rakennesuunnitelman päivityksessä on huomioitu myös nousevina teemoina 
luontoekosysteemi,​ asuinalueiden eriytyminen ja uusi teollisuus. Seutustrategia 
Vehreä metropolimme 2040 on myös vaikuttanut päivityksen sisältöön.

Rakennesuunnitelman 2040+ tavoitteet kytkeytyvät kolmeen kestävyyteen – 
ekologiseen,​ sosiaaliseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Kaupungit ja kunnat ovat 
avaintoimijoita kestävän siirtymän toteuttamisessa paikallisin ratkaisuin. Kahdeksan 
tarkempaa tavoitetta nojaavat edellisen rakennesuunnitelman tavoitteisiin.

Ratkaisuja kuvataan kolmella teemakartalla: Arki,​ Rakenne sekä Elinkeinot ja yhteydet. 
Arjen kartta esittää seudullisesti merkittävät keskukset,​ kestävän liikkumisen,​ 
palvelujen sijoittumisen ja seudun sinivihreän verkoston. Rakenteen kartta kuvaa 
kasvun kohdentumisen,​ asuinalueiden eriytymisen ehkäisyn sekä vahvan 
joukkoliikenteen vyöhykkeen. Elinkeinot ja yhteydet -​kartalla tarkastellaan 
seudullisesti merkittävät yritysalueet,​ työpaikkakeskittymien painopisteet sekä 
kansallinen ja kansainvälinen saavutettavuus ja liikenneyhteydet. Lopuksi esitetään 
koostekartta keskeisimmistä painotuksista. Kartat ovat yleispiirteisiä ja nojaavat 
aiemmin hyväksyttyihin rakennesuunnitelmiin. Niiden tarkoitus on korostaa 
ajankohtaisia teemoja,​ jotka kaipaavat erityistä huomiota.

Kaupunkiseudun rakennesuunnitelmalla on useita tehtäviä. Se on kuntien yhteinen 
viesti asukkaille,​ yrityksille,​ sijoittajille ja valtiolle siitä,​ millaista kaupunkiseutua 
haluamme rakentaa.
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Yhdessä tekeminen on yhtä tärkeää kuin sen tuotoksena syntynyt lopputulos. 
Asiantuntijavalmistelun ja poliittisen ohjauksen lisäksi seudun asukkaat ovat 
osallistuneet päivitykseen. Myös elinkeinoelämän asiantuntijuutta on hyödynnetty 
valmistelussa. Valmistelun loppuvaiheessa rakennesuunnitelmaluonnos on ollut 
lausuttavana kaupunkiseudun kunnissa ja sidosryhmillä.

Kuntien valtuustojen hyväksyttyä rakennesuunnitelman 2040+ käynnistyy valtion ja 
kaupunkiseudun MAL-​sopimuksen 2024-​2027 valmistelu. Rakennesuunnitelma on 
oikeusvaikutukseton.

Ehdotus
Esittelijä: Susanna Hokkanen,​ vt. kunnanjohtaja

Kunnanhallitus päättää esittää kunnanvaltuustolle,​ että se 
hyväksyy Rakennesuunnitelma 2040+:n ehdotuksen liitemateriaaleineen.

Päätös
Hyväksyttiin ehdotuksen mukaisesti.

Kunnanvaltuusto, 11.12.2023, § 47

Valmistelija / lisätiedot:
Juha Kervinen
juha.kervinen@vesilahti.fi
kaavoittaja

Liitteet
1 Rakennesuunnitelma2040+ ehdotus final
2 Rakennesuunnitelma 2040+ Lausuntovastineet

   

Ehdotus

Kunnanvaltuusto hyväksyy Rakennesuunnitelma 2040+:n ehdotuksen 
liitemateriaaleineen.

Päätös
Hyväksyttiin ehdotuksen mukaisesti. 
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Pöytäkirja on asetettu nähtäville yleiseen tietoverkkoon 18.12.2023.

Otteen oikeaksi todistaa:

Vesilahti
18.12.2023

Tarja Heino
hallinnon suunnittelija

Tiedoksianto asianosaiselle
Päätös on lähetetty sähköpostilla 18.12.2023.
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Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ ehdotuksen hyväksyminen 
 
Kaupunginhallitus 21.08.2023 § 238  
  
 

Tampereen kaupunkiseudun seutuhallitus hyväksyi 31.5.2023 
Rakennesuunnitelman 2040+ luonnoksen lähetettäväksi lausunnoille 
kaupunkiseudun kuntiin ja sidosryhmille. Sähköiset lausunnot pyydetään 
toimittamaan 28.8.2023 mennessä. Lausunnoissa pyydetään kiinnitettävän 
huomiota erityisesti kokonaisuuteen, päivityksen painopisteisiin ja 
toimeenpanoon sekä mahdollisiin muihin huomioihin. Käsiteltäviksi kysymyksiksi 
on ehdotettu seuraavia: Miten kokonaisuus tukee kaupunkiseudun kilpailukykyä 
ja elinvoimaa, miten kokonaisuus tukee kolmea kestävyyttä, taloudellinen, 
ekologinen ja sosiaalinen kestävyys, miten päivityksen painopisteet - vehreys, 
asuinalueiden eriytymisen ehkäisy, kestävä liikkuminen ja elinkeinojen 
kehittyminen – vaikuttavat seudun tulevaisuuteen, miten Rakennesuunnitelman 
2040+ toimeenpanoa tulisi priorisoida ja miten Rakennesuunnitelma 2040+ 
huomioidaan kuntanne/organisaationne toiminnassa/suunnittelussa.  
 
Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ tarkastelee 
kaupunkiseutua toiminnallisena kokonaisuutena. Kuntien yhteiset 
rakennesuunnitelmat ovat vuodesta 2010 vahvistaneet seudun elinvoimaa 
osoittamalla seudullisesti merkittävät ratkaisut ja yhteistyön tarpeet. 
Rakennesuunnitelmat ovat pohjautuneet seutustrategioihin ja linjanneet 
yhdyskuntarakennetta eheyttämisen, keskustojen kehittämisen, joukkoliikenteen, 
asuntotuotannon ja väestönkasvun osalta.  
 
Rakennesuunnitelman 2040+ päivityksen käynnistyessä kaupunkiseudulla on 
vahva kaavatilanne, mikä on työn keskeinen lähtökohta. Kuntien yleiskaavat on 
uudistettu tukemaan rakennesuunnitelmaa ja seudulliset ratkaisut viety 
maakuntakaavaan. Toinen lähtökohta on seudullisten erillissuunnitelmien ja 
selvitysten hyvä ajantasaisuus. Edelliset rakennesuunnitelmat ovat toteutuneet 
hyvin väestön kasvun, asuntotuotannon määrän ja vahvan joukkoliikenteen 
käynnistymisen osalta. Jatkossa elinkeinoelämän maankäyttö sekä asumisen ja 
asuinympäristöjen laatu kaipaavat vahvempaa yhteistyötä. Myös kestävän 
liikkumisen eteen tulee tehdä vielä paljon työtä. Rakennesuunnitelman 
päivityksessä on huomioitu myös ilmiöinä viherympäristö metsäekologisine 
lähtökohtineen, asuinalueiden eriytymisen ehkäisy ja uusi teollisuus. 
Seutustrategia Vehreä metropolimme 2040 on myös vaikuttanut päivityksen 
sisältöön. 
 
Kaupunkiseudun rakennesuunnitelmalla on useita tehtäviä. Se on kuntien 
yhteinen viesti asukkaille, yrityksille, sijoittajille ja valtiolle siitä, millaista 
kaupunkiseutua haluamme rakentaa. Asiantuntijavalmistelun ja poliittisen 
ohjauksen lisäksi seudun asukkaat ovat osallistuneet päivitykseen. Myös 
elinkeinoelämän asiantuntijuutta on hyödynnetty valmistelussa. Kuntien 
valtuustojen hyväksyttyä rakennesuunnitelman 2040+ käynnistyy valtion ja 
kaupunkiseudun MAL-sopimuksen 2024–2027 valmistelu. 
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Liite Ylöjärven kaupungin lausunto 21.8.2023 

 
Oheismateriaali Lausuntopyyntö 
 Rakennesuunnitelma 2040+, luonnos 
 Rakennesuunnitelma 2040+, esittelyaineisto 
 
 
Esittelijä Kaupunginjohtaja 

 
Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää antaa asiassa liitteen mukaisen lausunnon. 

 
Päätös Kaupunginjohtaja muutti päätösehdotustaan siten, että poistetaan lausunnon 

kappaleen ”5 Lopuksi” ensimmäisen kappaleen viimeinen lause: ”,seikka johon 
pääkaupunkiseudulla ei enää voida päästä.” 
 
Keskustelun kuluessa Hannu Ruuska ehdotti, että lausunnon seudullisten 
kehittämiskohteiden toinen kohta ”Ylöjärven kauko- ja lähijunaliikenteen 
kehittäminen” muutetaan kuulumaan ”Ylöjärven lähijunaliikenteen 
kehittäminen”. Erja Pelkonen kannatti Ruuskan ehdotusta. 
 
Koska oli tehty kaupunginjohtajan päätösehdotuksesta poikkeava kannatettu 
ehdotus, puheenjohtaja esitti suoritettavaksi äänestyksen nimenhuudolla siten, 
että ne, jotka kannattavat kaupunginjohtajan ehdotusta, äänestävät jaa. Mikäli ei 
voittaa, Ruuskan ehdotus tulee kaupunginhallituksen päätökseksi. 
 
Äänestysesitys ja -tapa hyväksyttiin yksimielisesti. 
 
Suoritetussa nimenhuutoäänestyksessä annettiin 8 jaa-ääntä (Ahonen, Haataja, 
Heikkilä, Jäppinen, Kiiskinen, Kotiranta, Sarvijärvi, Stenman) ja 3 ei-ääntä 
(Kolehmainen, Pelkonen, Ruuska), joten puheenjohtaja totesi kaupunginjohtajan 
ehdotuksen tulleen kaupunginhallituksen päätökseksi. 
 
Keskustelun kuluessa Hannu Ruuska ehdotti, että lausunnon seudullisten 
kehittämiskohteiden kolmas kohta ”Ylöjären raitiotieliikenteen kehittäminen 
(valtuusto hyväksyi raitiotien tarkentavan yleissuunnitelman 13.2.2023)” 
muutetaan kuulumaan ”Ylöjärven raitiotieliikenteen kaavasuunnittelu ja 
kustannuslaskenta (valtuusto hyväksyi raitiotien tarkentavan yleissuunnitelman 
13.2.2023)”. Erja Pelkonen kannatti Ruuskan ehdotusta. 
 
Koska oli tehty kaupunginjohtajan päätösehdotuksesta poikkeava kannatettu 
ehdotus, puheenjohtaja esitti suoritettavaksi äänestyksen nimenhuudolla siten, 
että ne, jotka kannattavat kaupunginjohtajan ehdotusta, äänestävät jaa. Mikäli ei 
voittaa, Ruuskan ehdotus tulee kaupunginhallituksen päätökseksi. 
 
Äänestysesitys ja -tapa hyväksyttiin yksimielisesti. 
 
Suoritetussa nimenhuutoäänestyksessä annettiin 7 jaa-ääntä (Ahonen, Haataja, 
Heikkilä, Jäppinen, Kiiskinen, Kotiranta, Stenman) ja 4 ei-ääntä (Kolehmainen, 
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Pelkonen, Ruuska, Sarvijärvi), joten puheenjohtaja totesi kaupunginjohtajan 
ehdotuksen tulleen kaupunginhallituksen päätökseksi. 
 
Kaupunginhallitus hyväksyi em. äänestysten jälkeen kaupunginjohtajan muutetun 
ehdotuksen. 

 
 
Kaupunginhallitus 27.11.2023 § 363  
  
 

Tausta  
 
Tampereen kaupunkiseudun valtuustot hyväksyivät kaupunkisedulle 
ensimmäisen rakennesuunnitelman vuonna 2010, joka tähtäsi vuoteen 2030. 
Suunnitelma tarkistettiin vuonna 2015, jolloin tähtäin oli vuosi 2040. 
Seutuhallitus käynnisti rakennesuunnitelman päivitystyön 27.4.2022 ja hyväksyi 
ehdotuksen Rakennesuunnitelma 2040 + lähetettäväksi kuntiin käsittelyyn 
kokouksessaan 25.10.2023.  
 
Rakennesuunnitelma 2040+ raportti muodostuu selostuksesta ja kolmesta 
teemakartasta (Arki, Rakenne sekä Elinkeinot ja yhteydet) sekä koontikartasta. 
Rakennesuunnitelma nojaa seutustrategiaan Vehreä metropolimme 2040. 
 
Tarkoitus 
 
Rakennesuunnitelmalla linjataan kaupunkiseudun yhdyskuntarakenteen 
ratkaisuja yli kuntarajojen seudullista elinvoimaa korostaen. Suunnitelman 
runkona on seudullisesti merkittävä maankäyttö ja siihen kytkeytyvä 
liikennejärjestelmä. Poliittisena tahdonilmauksena suunnitelman tarkoitus on 
vahvistaa kuntien sitoutumista omalla kaavoituksellaan seudullisiin linjauksiin. 
Rakennesuunnitelma on myös kaupunkiseudun viesti maakunnalliseen 
suunnitteluun. Rakennesuunnitelmalla tuetaan lisäksi seudun ja valtion välistä 
MAL-sopimusmenettelyä. Rakennesuunnitelma ei ole oikeusvaikutteinen. 
 
Lähtökohdat 
 
Lähtökohta-analyysin mukaan aiempien rakennesuunnitelmien ratkaisut ovat 
jalkautuneet hyvin kuntien kaavoitukseen ja liikenteen suunnitteluun 
kaupunkiseudulla. Näin ollen rakennesuunnitelman päivitys laaditaan edellisissä 
rakennesuunnitelmissa tehtyjen yhdyskuntarakenteeseen liittyvien valintojen 
päälle, niitä kunnioittaen ja tarkentaen sekä toimintaympäristön muutokset 
huomioiden. Työ pohjaa seudullisiin erillissuunnitelmiin mm. asumisesta, 
kestävästä liikkumisesta ja liikkumattomuudesta, sopeutumisesta 
ilmastonmuutokseen sekä viherverkosta ja elinkeinojen suurinvestoinneista. 
Selvitykset on esitetty suunnitelman tausta-aineistona. 
 
Valmistelu 
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Työtä ovat ohjanneet kunnanhallitusten yhteiskokouksessa 10.1.2023 hyväksytyt 
tavoitteet: 
 
1. Eheytämme yhdyskuntarakennetta 
2. Kehitämme keskustoja ja keskuksia 
3. Parannamme asuinympäristöjen kauneutta, laatua ja monipuoli-

suutta 
4. Vahvistamme elinkeinoelämää ja kansainvälisyyttä 
5. Lisäämme kestävää liikkumista 
6. Suunnittelemme palveluja ja palveluverkkoa seudullisesti 
7. Vahvistamme vetovoimaista vehreyttä 
8. Huomioimme energiamurroksen 
 
Rakennesuunnitelma koottiin kolmessa vaiheessa seutustrategian painopisteiden 
pohjalta. Lumoava arki teemassa käsiteltiin seudullisesti merkittävä 
keskusverkko, kestävä liikkuminen, palveluiden sijoittumisen periaatteet ja 
siniviherverkoston kehittäminen. Fiksun kasvun teemassa käsiteltiin 
joukkoliikennejärjestelmä, väestönkasvu ja sen kohdentaminen sekä 
asuinalueiden eriytymisen ehkäisy. Maailmalle auki teemassa käsiteltiin 
seudullisesti merkittävät yritysalueet, työpaikkakeskittymisen painopisteet sekä 
kansallinen ja kansainvälinen saavutettavuus.  
 
Lausunnot 
 
Rakennesuunnitelma 2040 + luonnoksesta pyydettiin lausuntoja kaupunkiseudun 
kunnilta, viranomaisilta ja kehittäjäorganisaatioilta 2.6-22.8.2023. Lausunnoissa 
rakennesuunnitelman tavoitteita pidettiin perusteltuina, ja niiden 
toimeenpanoon saatettiin yleisesti sitoutua. Rakennesuunnitelman 
kokonaisvaltaisuutta pidettiin myös yleisellä tasolla onnistuneena. Kannanotoissa 
nousi esille viherrakenne ja rakennesuunnitelman rooli sen kehittämisessä. 
Lisäksi tunnistettiin ristiriitoja rakennesuunnitelman osoittaman kasvun ja 
kestävyyden samoin kuin elinkeinoelämän ja viherverkoston välillä.  
 
Lausunnoissa tuotiin myös esille, että rakennesuunnitelma ei ole kaikilta osiltaan 
maakuntakaavan mukainen. Kantaa otettiin voimassa olevan maakuntakaavan 
puolesta, kuin myös näkemyksiä huomioitavaksi uudella 
maakuntakaavakierroksella.  
 
Lausunnoissa esitettiin vain vähän konkreettisia muutosehdotuksia tai 
vaatimuksia liittyen rakennesuunnitelman sisältöihin. Muutokset liittyivät 
karttamerkintöjen selitteisiin sekä joidenkin alue- tai yhteysmerkintöjen 
muuttamiseen. Myös lähijunaliikenteen verkko nousi kommenteissa esille.   
 
Lausunnoissa otettiin lisäksi kantaa seudullisen kehittämisen priorisointiin ja 
toimeenpanovaiheen ohjelmointiin. Rakennesuunnitelman vaikutusten arvioinnin 
todettiin olevan yleispiirteinen ja kiinnittävän vain vähän huomiota taloudellisiin 
vaikutuksiin. 
 



 
Ylöjärven kaupunki Ote pöytäkirjasta 

 
Kaupunginhallitus § 238 21.08.2023 
Kaupunginhallitus § 363 27.11.2023 
Kaupunginvaltuusto § 112 11.12.2023 
 

 

Seutuhallitus käsitteli lausunnot, hyväksyi lausuntovastineet ja tehdyt korjaukset 
raportin selostustekstiin ja kartoille kokouksessaan 25.10.2023  
 
Päätöksenteko 
 
Seutuhallitus esittää, että kaupunkiseudun kunnat hyväksyvät 
Rakennesuunnitelman 2040+ -raportin sisältäen kartat valtuustoissa. 
 
Rakennesuunnitelma 2040+ tiivistelmä 
 
Tampereen kaupunkiseudun 3. rakennesuunnitelma ”Vehreä metropolimme” on 
kaupunkiseudun kuntien yhteinen tahtotila seudun tulevaisuuden ratkaisuista. 
Edellinen rakennesuunnitelma on vuodelta 2015.  
 
Tampereen kaupunkiseutu kasvaa ja kehittyy toiminnallisena kokonaisuutena. 
Kuntien yhteiset rakennesuunnitelmat ovat vuodesta 2010 vahvistaneet seudun 
elinvoimaa osoittamalla seudullisesti merkittävät ratkaisut ja yhteistyön tarpeet. 
Rakennesuunnitelmat ovat pohjautuneet seutustrategioihin ja linjanneet 
yhdyskuntarakennetta eheyttämisen, keskustojen kehittämisen, joukkoliikenteen, 
asuntotuotannon ja väestönkasvun osalta.  
  
Rakennesuunnitelman 2040 päivityksen käynnistyessä kaupunkiseudulla on vahva 
kaavatilanne, mikä on työn keskeinen lähtökohta. Kuntien yleiskaavat on 
uudistettu tukemaan rakennesuunnitelmaa ja seudulliset ratkaisut viety 
maakuntakaavaan. Toinen lähtökohta on seudullisten erillissuunnitelmien ja 
selvitysten hyvä ajantasaisuus.  
 
Edelliset rakennesuunnitelmat ovat toteutuneet hyvin väestön kasvun, 
asuntotuotannon määrän ja vahvan joukkoliikenteen käynnistymisen osalta. 
Jatkossa elinkeinoelämän maankäyttö sekä asumisen ja asuinympäristöjen laatu 
kaipaavat vahvempaa yhteistyötä. Myös kestävän liikkumisen eteen tulee tehdä 
vielä paljon työtä. Rakennesuunnitelman päivityksessä on huomioitu myös 
nousevina teemoina luontoekosysteemi, asuinalueiden eriytyminen ja uusi 
teollisuus. Seutustrategia Vehreä metropolimme 2040 on myös vaikuttanut 
päivityksen sisältöön.  
 
Rakennesuunnitelman 2040+ tavoitteet kytkeytyvät kolmeen kestävyyteen – 
ekologiseen, sosiaaliseen ja taloudelliseen kestävyyteen. Kaupungit ja kunnat 
ovat avaintoimijoita kestävän siirtymän toteuttamisessa paikallisin ratkaisuin. 
Kahdeksan tarkempaa tavoitetta nojaavat edellisen rakennesuunnitelman 
tavoitteisiin.  
 
Ratkaisuja kuvataan kolmella teemakartalla: Arki, Rakenne sekä Elinkeinot ja 
yhteydet. Arjen kartta esittää seudullisesti merkittävät keskukset, kestävän 
liikkumisen, palvelujen sijoittumisen ja seudun sinivihreän verkoston. Rakenteen 
kartta kuvaa kasvun kohdentumisen, asuinalueiden eriytymisen ehkäisyn sekä 
vahvan joukkoliikenteen vyöhykkeen. Elinkeinot ja yhteydet -kartalla 
tarkastellaan seudullisesti merkittävät yritysalueet, työpaikkakeskittymien 
painopisteet sekä kansallinen ja kansainvälinen saavutettavuus ja 
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liikenneyhteydet. Lopuksi esitetään koostekartta keskeisimmistä painotuksista. 
Kartat ovat yleispiirteisiä ja nojaavat aiemmin hyväksyttyihin 
rakennesuunnitelmiin. Niiden tarkoitus on korostaa ajankohtaisia teemoja, jotka 
kaipaavat erityistä huomiota.  
 
Kaupunkiseudun rakennesuunnitelmalla on useita tehtäviä. Se on kuntien 
yhteinen viesti asukkaille, yrityksille, sijoittajille ja valtiolle siitä, millaista 
kaupunkiseutua haluamme rakentaa.  
 
Yhdessä tekeminen on yhtä tärkeää kuin sen tuotoksena syntynyt lopputulos. 
Asiantuntijavalmistelun ja poliittisen ohjauksen lisäksi seudun asukkaat ovat 
osallistuneet päivitykseen. Myös elinkeinoelämän asiantuntijuutta on 
hyödynnetty valmistelussa. Valmistelun loppuvaiheessa 
rakennesuunnitelmaluonnos on ollut lausuttavana kaupunkiseudun kunnissa ja 
sidosryhmillä.  
 
Kuntien valtuustojen hyväksyttyä rakennesuunnitelman 2040+ käynnistyy valtion 
ja kaupunkiseudun MAL-sopimuksen 2024-2027 valmistelu. Rakennesuunnitelma 
on oikeusvaikutukseton. 
 

Liitteet Rakennesuunnitelma 2040+  -ehdotus 
 Saadut lausunnot 
 Lausuntovastineet 
 
Oheismateriaali Rakennesuunnitelma 2040+ esittelydiat 

 
Esittelijä Kaupunginjohtaja 

 
Päätösehdotus Kaupunginhallitus päättää esittää kaupunginvaltuustolle, että se hyväksyy 

Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 2040+ ehdotuksen. 
 

Päätös Hyväksyttiin. 
----- 
 
Timo Toivonen liittyi kokoukseen tämän asian käsittelyn aikana klo 15.46. Katja 
Luojus poistui kokouksesta ja varajäsen Karita Jäppinen saapui kokoukseen tämän 
asian käsittelyn aikana klo 15.56. 
----- 
 
Tontti-insinööri ja kaavoituspäällikkö poistuivat kokouksesta tämän asian jälkeen 
klo 16.20. Henkilöstöjohtaja saapui kokoukseen tämän asian jälkeen klo 16.20. 

 
 
Kaupunginvaltuusto 11.12.2023 § 112    
288/00.04.01/2023    
 

 
Liitteet Rakennesuunnitelma 2040+  -ehdotus 
 Saadut lausunnot 
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 Lausuntovastineet 
 
Oheismateriaali Rakennesuunnitelma 2040+ esittelydiat 
 
Kaupunginhallitus ehdottaa 
 Kaupunginvaltuusto hyväksyy Tampereen kaupunkiseudun rakennesuunnitelma 

2040+ ehdotuksen. 
 

Päätös Hyväksyttiin. 
 
  Otteen oikeaksi todistaa   
 
 14.12.2023 
 
 
 Antti Pieviläinen 
 Pöytäkirjanpitäjä 
 
 
Valitusosoitus 
 
Tähän päätökseen haetaan muutosta kunnallisvalituksella. 
 
Valitusoikeus 

Oikaisuvaatimuksen johdosta annettuun päätökseen saa hakea muutosta 
kunnallisvalituksella vain se, joka on tehnyt alkuperäistä päätöstä koskevan 
oikaisuvaatimuksen.  

 
Mikäli alkuperäinen päätös on oikaisuvaatimuksen johdosta muuttunut, saa 
tähän päätökseen hakea muutosta kunnallisvalituksella myös: 

 
• se, johon päätös on kohdistettu tai jonka oikeuteen, velvollisuuteen tai etuun 

päätös välittömästi vaikuttaa (asianosainen), sekä 
• kunnan jäsen. 

 
Valitusaika 

Kunnallisvalitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. 
 

Valitus on toimitettava valitusviranomaiselle viimeistään valitusajan viimeisenä 
päivänä ennen valitusviranomaisen aukioloajan päättymistä. 

 
Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, 
seitsemän päivän kuluttua kirjeen lähettämisestä. Käytettäessä tavallista 
sähköistä tiedoksiantoa asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei 
muuta näytetä, kolmantena päivänä viestin lähettämisestä.  

 
Kunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemän päivän kuluttua 
siitä, kun pöytäkirja on nähtävänä yleisessä tietoverkossa. 
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Tiedoksisaantipäivää ei lueta valitusaikaan. Jos valitusajan viimeinen päivä on 
pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, 
saa valituksen tehdä ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen. 

 
Valitusperusteet 
  Kunnallisvalituksen saa tehdä sillä perusteella, että 
 

• päätös on syntynyt virheellisessä järjestyksessä, 
• päätöksen tehnyt viranomainen on ylittänyt toimivaltansa tai 
• päätös on muuten lainvastainen. 

 
Valittajan tulee esittää valituksen perusteet ennen valitusajan päättymistä. 

 

Valitusviranomainen 
Kunnallisvalitus tehdään Hämeenlinnan hallinto-oikeudelle.  
 
Hämeenlinnan hallinto-oikeus   
Raatihuoneenkatu 1  
3100 Hämeenlinna 
Viraston aukioloaika: ma-pe 8.00-16.15 
sähköposti: hameenlinna.hao@oikeus.fi 
puhelin: 029 56 42200 (vaihde) 
telekopio: 029 56 42269 
 
Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa 
osoitteessa https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet/#/ 

 
Valituksen muoto ja sisältö 

Valitus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen asiakirja täyttää vaatimuksen 
kirjallisesta muodosta. 

Valituksessa on ilmoitettava: 

1) päätös, johon haetaan muutosta (valituksen kohteena oleva päätös); 

2) miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen 
vaaditaan tehtäväksi (vaatimukset); 

3) vaatimusten perustelut; 

4) mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu 
valittajaan. 

Valituksessa on lisäksi ilmoitettava valittajan nimi ja yhteystiedot. Jos puhevaltaa 
käyttää valittajan laillinen edustaja tai asiamies, myös tämän yhteystiedot on 
ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa 
ilmoitettava viipymättä hallintotuomioistuimelle. 

https://asiointi.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet/#/


 
Ylöjärven kaupunki Ote pöytäkirjasta 

 
Kaupunginhallitus § 238 21.08.2023 
Kaupunginhallitus § 363 27.11.2023 
Kaupunginvaltuusto § 112 11.12.2023 
 

 

Valituksessa on ilmoitettava myös se postiosoite ja mahdollinen muu osoite, 
johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan lähettää (prosessiosoite). 
Mikäli valittaja on ilmoittanut enemmän kuin yhden prosessiosoitteen, voi 
hallintotuomioistuin valita, mihin ilmoitetuista osoitteista se toimittaa 
oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat. 

Valitukseen on liitettävä: 

1) valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen; 

2) selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys 
valitusajan alkamisen ajankohdasta; 

3) asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo 
aikaisemmin toimitettu viranomaiselle. 

Oikeudenkäyntimaksu 
 Muutoksenhakuasian vireille panijalta peritään oikeudenkäyntimaksu sen 

mukaan kuin tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään: 
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151455?search%5Btype%5D=pika
&search%5Bpika%5D=tuomioistuinmaksulaki 

 
 Ajantasainen tieto oikeudenkäyntimaksuista löytyy Tuomioistuinlaitoksen 

sivustolta: 
https://oikeus.fi/tuomioistuimet/fi/index/asiointijajulkisuus/maksut/oikeudenkay
ntimaksuthallinto-oikeudessa.html 

 
Pöytäkirja 

Tarkastettu pöytäkirja on asetettu yleisesti nähtäville kaupungin yleisessä 
tietoverkossa (www.ylojarvi.fi) kuntalain 140 §:ssä säädetyllä tavalla 14.12.2023. 
Päätöstä koskevia pöytäkirjan otteita ja liitteitä voi pyytää Ylöjärven kaupungin 
kirjaamosta.  

 
Kirjaamon yhteystiedot: 
Ylöjärven kaupunki, kirjaamo 
Kuruntie 14, PL 22, 33470 Ylöjärvi  
kirjaamo@ylojarvi.fi  
03 565 30 000 / vaihde ma-pe klo 8-15.30  
 
Kirjaamon aukioloaika on maanantaista perjantaihin klo 9-15. 

 
Asianosaiselle lähetettävään valitusosoitukseen merkitään lähettämispäivä: 
 
Päätös on annettu asianosaiselle tiedoksi sähköpostilla, joka on lähetetty 
14.12.2023. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151455?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=tuomioistuinmaksulaki
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2015/20151455?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=tuomioistuinmaksulaki
https://oikeus.fi/tuomioistuimet/fi/index/asiointijajulkisuus/maksut/oikeudenkayntimaksuthallinto-oikeudessa.html
https://oikeus.fi/tuomioistuimet/fi/index/asiointijajulkisuus/maksut/oikeudenkayntimaksuthallinto-oikeudessa.html
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